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مثبت او یا منفی ډول اغیزمن شوې وي

کھ چیرې پھ کوم بل ډول نھ وي واضح شوې، نو د آسیا پرمختیایې بانک د رییسانو –بورد
ي. بورد تھ ویل کی

آسیا –پور اخیستونکې د  چې  ده  معنی  دې  پھ  نو  ي،  کی اطلاق  تھ  پروژې  ې  بشپ یوې  چې  کلھ 
ې ده.  خھ یې مرستھ ترلاسھ ک پرمختیایې بانک 

ھ –مشتري  ي، پھ دې معنی چې پور اخیستونکې،  پھ غیر حکومتي پروژو باندې پلي کی
ھ ترلاسھ کوونکي، او یا اړونده ادارې چې د آسیا  اخیستونکي، د وجوه آمرین، پان

ې پکې اچوي. خھ پور او یا تضمین اخلي او یا پان پرمختیایې بانک 
آسیا –بشپ  د  چې  ون  پھ  اونو  پ ولو  د  پیل  خھ  تیاریو  د  سره،  کتو  پھ  تھ  سند  یو 

ي. ولې اړتیاوې پوره ک ې  ان پرمختیایې بانک د چمتوالې اړونده مسؤلې 
ھ پھ –وروستنې رپورټ  ھغھ رپورټ چې (i) د آسیا پرمختیایې بانک تھ د وروستنې رپورټ پھ تو

ي  وتھ ک رسمې ډول سره سپارل شوې وي، (ii) د آسیا پرمختیایې بانک دا پھ 
رام پھ تیاریو  چې د آسیا پرمختیایې بانک لھ لورې پھ مرستھ شوې پروژه یا پرو

کې کافي کیفیت کارول شوې، او (iii) نورو بدلونونو تھ اړتیا نلري
ھ اچولو او یا کوم بل مالي ترتیباتو لھ –غیر دولتي پروژه  ھره پروژه چې د پور، تضمین، د شتمنیو پھ پان

ې ھیواد او یا حکومت لھ لورې یې تضمین  لیارې تمویل شوې وي چې (i) چې د غ
ي ھیواد یا حکومت لھ لوري یې پھ دې شرط سره تضمین  نھ وې شوې، یا (ii) د غ
شوې وې چې د آسیا پرمختیایې بانک تھ اجازه نھ ورکوي چې د آسیا پرمختیایې بانک 
ي  ي ھیواد سره د تضمین کوونکي لپاره پور ډیر، معطل یا فسخ ک او د اړونده غ

ي. او یا کوم بل پور او یا تضمین ورک
ھره پروژه چې د پور، بلاعوضھ مرستې یا د کوم بل مالي ترتیباتو لھ لیارې تمویل –دولتي پروژه 

ي ھیواد لھ  ې ھیواد پورې تمدید شوې وي، یا (ii) د غ شوې وې چې (i) چې غ
لورې یې تضمین شوې وي. 

رک) یدو، منلو، بحث کولو، صادرولو، تر لاسھ کولو کلمې –پھ یا دې ( (دې) تصویب، دوران، بشپ
دوران،  تصویب،  د  او  وي،  مناسب  کول  پلې  یې  کلھ  ھر  دي چې  معنی  دې  پھ 
یدو، منلو، بحث، صدور ترلاسھ کولو یا سپارلو یې لھ دوه اونیو (14 کارې  بشپ

خھ ډیر وخت نھ وې تیر شوې. و)  ور
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ḲвϝК 

2011 ͼЃیЮϝ͟

ϿтᵡзЮ свнгК

یو د بانک  پرمختیایې  آسیا  د  پالیسې،  اړیکو  عامھ 
و لپاره چې دغھ اداره  ژوندې سند دې چې د ھغھ و
تیا او حساب ورکونې د  خدمت وړاندې کوي، د رو
تیا او  وتھ کوي چې رو ود دې. پالیسې دا پھ  و لار ھ
لپاره اړین دي. د  حساب ورکونھ د پرمختیا د اغیزمنتیا 
او د  آسیا  د  پرتھ  خھ  بیوزلې  د  بانک  آسیا پرمختیایې 
آسیا  د  بھ تر ھغھ تر لاسھ نشي چې  لیدلورې  اقیانوس 
خھ  پرمختیایې بانک د خپلو دخیلو اړخونو د اړتیاوو 
پھ سیمھ  اړخونھ  ھ سره دخیل  تو اوپھ ورتھ  نشي،  خبر 
ه او فعالیتونو باندې پوھھ  کې د آسیا پرمختیایې بانک ون

ي. شي او ملات یې وک

کول  کاره  معلوماتو  د  سند  پالیسي  د  کال   2005 د 
آسیا  د  چې  راولي،  لاندې  پو  د  اړیکې  بھرنې  او 
نیونکو،  تصمیم  او  مشرانو  و،  غ بانک  پرمختیایې 
و تھ چې د آسیا  و، رسنیو او و ولنې، علمي و مدنې 
د  ي،  اغیزمن کی املھ  لھ  فعالیتونو  د  بانک  پرمختیایې 
ود دې. د آسیا  معلوماتو او د فعالیت لپاره یو جامع لار
پھ  بانک د حکومتوالي یو کلیدې برخھ چې  پرمختیایې 
دغھ پالیسې کې پیژندل شوې ده، د آسیا پرمختیایې بانک 
د  او  تنې، لاس رسې  د غو د معلوماتو  د خلکو  اړه  پھ 
پھ  ھ  ھمدارن کې  سند  دغھ  پھ  دې.  حق  د  لی معلوماتو 
ه واضح  تیا او حساب ورکونې کې د اړیکو حیاتې ون رو
شوې ده، او بالاخره د آسیا پرمختیایې بانک د پرمختیا د 

اغیز د لوړتیا پھ اړه ھم پکې خبرې شوې دي.

йзϧͭ ϝуϠ сЃуЮϝ͟ ϸ Ьϝͭ 2005 ϸ. د 2005 کال پالیسي د 
ھ کالھ وروستھ جامع بیاکتنې تھ اړتیا  خھ پن پلې کیدو 
ھ، د آسیا پرمختیایې بانک د 2012 میلادې  لري. ھمدارن
کال د فبرورې پھ میاشت کې د پالیسې د اغیزمنتیا پھ اړه 
ینې بدلونونو وړاندیز یې وک  ه او  یوه ارزونھ ترسره ک
واکمنھ شي.  ل شې او  و چې دغھ پالیسي تھ وده ورک
و او سازمانونو چې پھ دغھ  پھ دغھ بیاکتنې کې ھغھ و
ه واخیستلھ. د مشورې  بیاکتنې کې یې دلچسپي درلوده ون
مسودې د 2010 کال د نومبر پھ میاشت کې خپرې شوې. 
د  او  آسیا  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  اړه  پھ  پالیسې  د 
و ھیوادونو کې د اړونده اړخونو  اقیانوس او پھ نورو غ
ھ بحثونھ ترسره شول. د آسیا پرمختیایې  سره پھ پراخھ تو
یوالې  ھ د خپلو دخیلو اړخونو پھ اړه دوه ن بانک ھمدارن

ې، تر څ، چې د آسیا پرمختیایې  انې ترسره ک سروې 
بانک د اجرائتو او اړیکو پھ اړه درک او پوھاوې معلوم 
خھ تر لاسھ شوې  ي. پھ دغھ سند کې لھ بھر او داخل  ک
یوالو سروې موندنې  نظرونھ او تبصرې او د درک د ن

شاملې شوې دي. 

کال   2005 د  چې  کلھ   .ṎϠϽϯϦ  ṎЃуЮϝ͟  ϸ  Ьϝͭ  2005  ϸ
پھ اپریل کې د عامھ اړیکو پالیسې تصویب شوه، نو د 
و اړخیزو پرمختیایې بانکونو پھ من کې دغھ سند یو 
ل شو. لھ  ھ فعالیتونو لپاره یو کلیدې سند و پرمختللې او د 
ھغھ مھال وروستھ، د آسیا پرمختیایې بانک د عامھ اړیکو 
ې دي. دغھ پالیسې  امونھ پورتھ ک پھ برخھ کې ډیر مھم 
د د آسیا پرمختیایې بانک پھ داخلې کلتور کې داسې لوې 
ل چې اوس مھال د آسیا پرمختیایې  بدلونونھ را من تھ ک
یو  کول  کاره  معلوماتو  د  اړه  پھ  پروژو  ولو  د  بانک 
یدلې ده.  پھ 2007 کال کې  ر معیارې عملیاتې پروسھ 
یوالې حساب ورکونې رپورټ چې دې ون ورلد ترست  د ن
ھ  تیا د  لھ لورې خپور شو، د آسیا پرمختیایې بانک د رو
ې  فعالیت پھ برخھ کې 100 سلنھ (%100) پکې ترلاسھ ک
وه. د آسیا پرمختیایې بانک بھرنې ستراتیژي، چې د دغھ 
پالیسې ملات کوې، د آسیا پرمختیاې بانک د پروفایل او د 
خپلو فعالیتونو پھ اړه د پوھاوې او د معلوماتو د شریکولو 
و کې نوره مرستھ  تیزو او د موخھ پھ بنس ولاړو ھ نو
ې ده. د آسیا پرمختیاېې بانک د خپل پروفایل پھ اړه پھ  ک
لویو رسنیو کې د پوھاوې فعالیتونو او ادارې کارکونکو لھ 
یوالو ناستو او کنفرانسونو کې د عامھ  لیارې پھ لویو ن
ې دې.  لوړ ک لیارې  لھ  د خبرو  برخھ کې  پھ  فعالیتونو 
برسیره پر دې، لھ 2005 کال راھیسې د آسیا پرمختیاېې 
ھ کې د سندونو د شریکولو شمیره 145  بانک پھ ویب پا
خھ ډیر د معلوماتو د ترلاسھ  سلنھ لوړه شوې ده. لھ 6,000 
تنھ شوې ده، چې د آسیا پرمختیایې بانک یې پھ  کولو غو

ې دي. 95 سلنھ قضیو کې معلومات چمتو ک

ونو سره سره، د آسیا  ЬϝтϽу͟ϝ. د ډیرو پرمخت  ͧṎͮжмϹуЮϹϠ
تیا او  پرمختیایې بانک ژمن دې چې پھ راتلونکې کې رو
تیا لورې  انونو د رو ي. د عامھ ار شفافیت نور ھم ډیر ک
ې دي. پھ  و ھیلې نورې ھم لوړې ک تھ حرکت، د عامھ و
و اړخیزو پرمختیاېې بانکونو د  دې وروستیو کې، نورو 
تیا د ډیروالې لپاره معلوماتو تھ د لاس رسې نوې پالېسې  رو
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ې دې. پداسې حال کې چې پھ ډیرو  ې یا یې پیل ک پلې ک
ینې  برخو کې د آسیا پرمختیایې بانک مخک دې، خو 
نورو ساحو کې بیا شا تھ پاتې دې او باید د معلوماتو د 
ان  کاره کولو پھ برخھ کې د خپلو نورو رقیبانو سره 
ې نورې  ي. د آسیا پرمختیایې بانک باید خپلې ھ برابر ک
ي چې معلومات اړونده  و دا باورې ک ي  ھم ډیرې ک
ولنیزې شبکې او د  ي. نوې تکنالوژي لکھ  و تھ رسی و
نده تیلیفون وسیلې د آسیا پرمختیایې بانک لپاره نوې  ر
ي. پھ  و تھ ورسی و چې اړونده و فرصتونھ برابروي 
ي  ورتھ مھال کې، د آسیا پرمختیایې بانک پھ دې پوھی
چې د دخیلو اړخونو یوه لویھ ډلھ تکنالوژي تھ لاس رسې 
نلري، لھ دې املھ، د اړیکو دودیزه میتودونھ تر اوسھ ھم 
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ستراتیژي،   2020 د  دي.  اړین 
 2008 پھ  چې  دې  چوکات  کاري  ستراتیژي  اوږدمھالې 
کال کې تصویب شوې ده، او د آسیا پرمختیایې بانک د 
تیا پھ  ون او رو عملیاتو او فعالیتونو د حساب ورکونې، 

اھمیت باندې تاکید شوې دې. 

ЬнІ ϹутϝϦ Ьнͭ ṎЯ͟ мϜ иϼыᶺϦ свнгК. د بیاکتنې پایلې 
ھ  ھ تو ھ سالمھ او پھ  یزه تو دا وې چې پالیسې پھ بنس
ونھ بھ بدلون  سره پلې شوې ده. لھ دې املھ، د پالیسې بنس

نھ موموي.

ھ ساحې  йжнжнЮϹϠ ṎзϧЂмϼм Ṏ. بیاکتنې پن  ͭṎЃуЮϝ  ͟й͟
و  ي،  لیدل کی اړتیا پکې  بدلون  د  لې چې  وتھ ک پھ 
ي د غوره فعالیتونو  چې د آسیا پرمختیایې بانک وتوانی

نې بدلونونھ پھ لاندې ډول دي: پھ راس کې راشي. لوم
нІ йТϝЎϜ ϸϼнϠ йͭϜнЯ͠϶ нжнϧтϝͮІ ϸ. د عامھ  	(i)
چې  برسیره،  کمیتې  مشورتې  د  کولو  کاره 
تنو د رد د شکایتونو داخلی میکانیزم  د غو
دې، د آسیا پرمختیایې بانک بھ د شکایتونو یو 
ي چې د شکایتونو د  خپلواکھ بورد معرفي ک
ھ فعالیت لپاره د دویمې  پروسس د اعتبار او 

ي. ھ دنده ترسره ک مرجع پھ تو
کاره کولو پھ برخھ  ЬнІ ϱЎϜм Ϥ̭ϝϫϧЂϜ. د  	(ii)
ډولھ  اوه  شو.  واضح  لیست  استثاءتو  د  کې 
خھ مستثاء دې  کاره کولو  معلومات چې د 
ل شوې دې. د استثاءتو لامل نور  سرخط ورک
و تھ د ھغھ زیانونو چې د اړونده  ھم کره او 
تھ  من  را  املھ  لھ  کولو  کاره  د  معلوماتو 

وتھ شوې دې. ي پھ  کی
 .ṎЮϜмϽтᵠ ṎЂϼ Ѐъ ϸ йϦ ϸϼнϠ нЮнуж бугЋϦ ϸ 	(iii)
یو  پھ  تھ  بورد  او  خلکو  بھ  اسناد  ډیر  بورد  د 
کاره شي. پھ دغھ اسنادو کې د حکومتې  وخت 
پروژو لپاره د پور پروپوزلونھ، او د سیمیزی 
ون ستراتیژي  ھمکارې او مرستې او د ھیواد د 
پروپوزلونھ، چې دغھ پروپوزل د اړونده ھیواد 
او لرې چې غواړې دغھ ډول  ې پورې ت د ھوک

کاره شي او کھ نھ، او د پالیسې او  پروپوزل 
ستراتیژي سند پروپوزل چې د عامھ مشورې 
خھ تیر شوې وي، شامل دي. پھ  لھ پروسې 
ون بھ د  ھ د د اړونده دخیلو اړخونو  دې تو
آسیا پرمختیایې بانک د تصمیم نیولو پھ پروسھ 
لسو  د  بھ  متن  ناستو  د  بورد  د  ډیر شي.  کې 
کاره شي،  و تھ  خھ وروستھ عامھ و کلو 
پھ دې شرط چې پھ دغھ متنونو کې داسې کو 
معلومات نھ وې چې د استثاء د پالیسې لھ مخې 

کاره کول یې جواز ونلري.
ṍϸ ṍнІ ṍнж ϹзЯͧ нͮтᵴϜ йвϝК ϸ. ددې لپاره  	(iv)
اړیکو  بھرنیو  د  وشي،  ملات  پالیسې  د  چې 
ستراتیژي چې پھ 2005 کال کې جوړه شوې 
و چې پھ  وه، پھ فعالیتونو کې داخل شوې، 
پرمختیایې  آسیا  د  تمرکز وشي.  اړیکو  عامھ 
ار  ین دې  پھ  چلند  اړیکو  عامھ  د  بانک 
کوې چې پھ آسیا او قیانوس کې د پرمختیایې 
و سره د  واب کې د و ونو د ډیریدو پھ  نن

اړیکو ډیروالې تھ اړتیا ډیره ده.
د   Ṏͧ  рᵵͭ  ṍϼмϝϠ  Ϝϸ  йϠ  ϹзЯͧ  нЮнͭ  ṍнж  ϸ 	(v)
آسیا پرمختیایې بانک اړیکې پھ ډیریدونکې 
ډول سره اغیزمنې دي او د 2020 د ستراتیژي 
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  لري.  مطابقت  سره 
واب  تھ ھم  بدلون  بھ د دخیلو اړخو د ھیلو 
ووایې. د عامھ اړیکو چلند بھ د اړتیا لرونکو 
د  تنظیم شي.  سره  ھ  تو غوره  پھ  لپاره  و  و
اړخونو  لرونکو  دلچسپي  او  و  و اغیزمنو 

سره بھ فعالیت ترسره شي.
د پروژې د دوران پھ مھال، د آسیا پرمختیایې  	
رامونھ بھ د اړینو اړیکو  بانک پروژې او پرو
او معلوماتو شریکولو د باورې کولو لپاره تقویھ 
ھ د  شي. د آسیا پرمختیایې بانک بھ ھمدارن
تولیداتو پھ اړه معلومات خپرول - پھ مستقیم 
و چې د پوھاوې  ي  او چاپې ډول سره- ډیر ک
پرمختیا  تھ  اقتصاد  کې  سیمھ  پھ  بنس  پھ 
پرمختیاېې  آسیا  د  پردې،  برسیره  ي.  ورک
بانک بھ سیمیز او ملي کنفرانسونھ د تولیداتو 
او  شریکولو  د  معلوماتو  د  اړه  پھ  پوھاوې  د 
د حکومتي چارواکو او کلیدې دخیلو اړخونو 

سره د نظرونو د تبادلې لپاره، وکاروي.

йжнжнЮϹϠ ϼнж. نورو بدلونو کې د ژبو وضاحت،  	(vi)
نوې او وروستنې معلومات، د آسیا پرمختیایې 
رې د پروسې سره مطابقت، د  بانک د سودا
کاره  آسیا پرمختیایې بانک  د معلوماتو د نھ 
پھ چوکات  استثنایي حالاتو  د  کولو حق چې 
کاره کول لکھ  ې، او د معلوماتو ډیر  کې را
و  اړونده ملي ژبو تھ د پروژو د اطلاعاتو د پا
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و چې پھ ھیواد کې اړونده دخیل  ژباړل، تر 
اړخونھ د آسیا پرمختیایې بانک د پروژو پھ اړه 
ي، د پروژه د حسابونو د  معلومات ترلاسھ ک
کاره کول،  او د مدیریت او د بورد د  تفتیش 

کاره کول، شامل دي. و د تنخواه  غ

د  اړخونو  دخیلو  اړونده  د  موخھ  پالیسې  د   .сЃуЮϝ͟
سره  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  و  دي  لوړول  باور 
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  پھ دې ډول سره  او  ي  کار وک
د  ي.  لوړ ک کارونو کې  پرمختیایې  پھ  اغیز  فعالیت  د 

ونھ پھ لاندې ډول دي: پالیسې بنس
Ьнͭ иϼϝͮᶂ йᶹнϦ йЮϝЛТ й͟. د آسیا پرمختیایې  	(i)
ھ د خپلو کارونو پھ اړه  بانک باید پھ فعالھ تو
و  پوھاوې او معلومات او نظرونھ د عامھ و
آسیا  د  ي.  ک شریک  سره  اړخونو  دخیلو  او 
ھ  تو یزه  بنس بھ  ھ  پا ویب  بانک  پرمختیایې 
ھ سرچینھ وي. کھ  ددغھ فعالھ شریکولو مخک
کاره شوې معلومات بھ د نورو  مناسبھ وي، 
ھ  کاره شی. پھ فعالھ تو لیارو پھ مرستھ ھم 
کاره کول بھ د آسیا پرمختیایې بانک د تصمیم 
د  او  محدودیت  وخت  شوې  اکل  د  کې  نیولو 
د  ي.  بھ لاره ھواره ک تھ  ون  اړخونو  دخیلو 
تنو پھ  آسیا پرمختیایې بانک باید د انفرادي غو
ي، د ھغھ حالاتو  کاره ک بدل کې ھم معلومات 
پھ استثناء چې پھ دغھ پالیسې پھ احکامو کې 
بیان شوې دي، ھغھ اسناد چې بورد تھ د غور 
لپاره سپارل شوې دي، د آسیا پرمختیایې بانک 
ھ کې د بورد لھ لورې د تصویب او یا  پھ ویب پا
منلو وړاندې باید خپاره شي. د بورد نور اسناد 
خھ پھ  باید وروستھ د بورد د تصویب او تایید 

ھ کې خپاره شي. ویب پا
پالیسې  دغھ   .ͻᵻуͭ  Эḩᶹ  иϼнО  Ьнͭ  иϼϝͮᶂ 	(ii)
ول ھغھ  ي.  کاره کول غوره  د معلوماتو 
اسناد چې د آسیا پرمختیایې بانک یې تولیدوې 
چې  شي  کیداې  وي،  یې  اړتیا  تولیدولو  د  یا 
پالیسې  چې  حالاتوپرتھ  ھغھ  د  شي،  کاره 

ل شوې وي. کاره کول مستثاء  کې یې 
 ϸᵻуЮ мϜ сЂϼ Ѐъ ϸ йϦ нтϽЗж мϜ нϦϝвнЯЛв 	(iii)
Хϲ. د آسیا پرمختیایې بانک د فعالیتونو پھ 
تنو،  غو د  نظریو  او  معلوماتو  د  ي  و اړه 
آسیا  د  لري.  حق  دولو  لی او  کولو  ترلاسھ 
پرمختیایې بانک باید معلومات پھ خپل وخت، 
ي. معلومات  ھ چمتو ک واضح او پھ اړونده تو
و او نورو دخیلو اړخونو تھ  باید اغیزمنو و
تھ  ډلو  زیانمنونکو  نورو  او  بیوزلو،  و،  د 
پروژي  د  چې  و  شي  ل  ورک سره  وخت  پھ 
ه  ون کره  کې  موده  پھ  کیدو  پلې  او  ډیزاین  د 

ولري. د آسیا پرمختیایې بانک باید پھ انتخابې 
ي. د دغھ پالیسې  ډول سره معلومات خپاره نک
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  بھ  خلک  مخې  لھ 

ولیزه لاس رس ولري. معلوماتو تھ ان
پھ  بانک  د آسیا پرمختیایې   .ϥͮیЯв ϸϜнук ϸ 	(iv)
ھغھ فعالیتونو کې چې د پرمخت پھ حال کې 
ھیوادونو کې یې ترسره کوې د ھیواد ملکیت 
مخکې  املھ،  دې  لھ  ورکوي.  اھمیت  ډیر  تھ 
د  ي،  ک کاره  اسناد  ې  ان چې  دې  لھ 
وخت  د  کولو  کاره  د  او  محتوا  د  معلوماتو 
ھیواد  ي  د غ پھ حال کې  پرمخت  د  اړه  پھ 

نظرونھ باید د غور لاندې ونیسي.
پھ  ې  یوا کول  کاره   .Ϥ̭ϝϫϧЂϜ  ϸмϹϳв 	(v)
ول  کیداې.  ترسره  نشي  کې  حالاتو  محدودو 
یې  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  اسناد  ھغھ 
کیداې  وي،  یې  اړتیا  تولیدولو  د  یا  تولیدوې 
ھغھ حالاتوپرتھ چې  د  کاره شي،  شي چې 
ل شوې  کاره کول مستثاء  پالیسې کې یې 
چې  لري  حق  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  وي. 
پھ  دا  چیرې  کھ  ي  ک لغوه  پالیسې  استثنا  د 
کولو  کاره  پھ  معلوماتو  د  چې  ي  ک وتھ 
کاره کولو د زیان پھ پرتلھ  کې معلوماتو د 
پرمختیایې  آسیا  د  ده.  ډیره  دلچسپي  عامھ  د 
پھ  ي،  نک کاره  معلومات  چې  حق  بانک 
پھ  چې  معلومات  ھغھ  کې،  حالاتو  استثنایې 
ي،  کاره نک کاره کوي  نورمال حالاتو کې 
ي چې د معلوماتو د  وتھ ک کھ چیرې دا پھ 
ې پھ پرتلھ ډیر دې او یا  کاره کولو زیان د 

بھ راتلونکې د زیان لامل شي. 
و  Хϲ ϥтϝͮІ ϸ. پھ دغھ پالیسې کې د ھغھ و 	(vi)
تنھ کوې د شکایت د پروسې  چې د معلومات غو
اونو کې د شکایت حق لري، کلھ چې  پھ دوه پ
دوې پھ دې باور وې چې د آسیا پرمختیایې بانک 
تنھ د معلوماتو د ورکولو پھ برخھ کې  ددوې غو
ې ده. ددې لپاره  خھ یې تخطي ک رد او د پالیسې 
چې د شکایت پروسې اعتبار ډیر شي، پھ دویم 
خھ بیل وي. د  او بھ د آسیا پرمختیایې بانک  پ
کاره کولو مشورتې کمیتې تھ ھم شکایت  عامھ 
ورکولاې شي چې د پالیسې ھغھ استثناءت لغوه 
تل شویو معلوماتو تھ لاس رس  ي چې غو ک
کاره  محدودوي، پھ دې شرط چې د معلوماتو پھ 
کاره کولو د زیان پھ پرتلھ  کولو کې معلوماتو د 

د عامھ دلچسپي ډیره وي.

رانشي. خو  بدلون  بھ  تنظیماتو کې  کولو  پلې  داخلي  د 
و چې د عامھ اړیکو  ې شي  ان نورې سرچینې باید 
n  واکمنې شي. ې او د شکایتونو خپلواکھ کمیتھ  ھ
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کاره کول او د معلوماتو تبادلھ. مانیلا  �آسیا پرمختیایې بانک، 2005، د آسیا پرمختیایې بانک د عامھ اړیکو پالیسي:  1

آسیا  د  چې  پالیسې1،  اړیکو  عامھ  د  سند  دغھ  	.1
وه،  ې  کال کې تصویب ک  2005 پھ  بانک  پرمختیایې 
ھ چې د 2011 کال د اکتوبر پھ 25 دغھ  رن نوې کوي. 
پالیسې د بورد لھ لوري تصویب شوه او د 2012 کال د 
اپریل د میاشتې راھیستې پلې شوې ده، نو پھ دغھ سند 
پالیسې کې  پھ  کال   2005 د  پالیسې  کې توضیح شوې 

ذکرشوې احکام لغو کوي. 

تیا او فعالھ عامھ اړیکې بیا ھم د اوسنې پالیسې  رو 	.2
کاره کولو او د اړیکو دوه بیلو پالیسیو  ۍ دي. د  کلیدې ک
د تعویض کولو سره، د 2005 کال پالیسې د آسیا پرمختیایې 
واکمن او متمرکزه چلند را  و لپاره یو  بانک د اړیکو د ھ
ھ دغھ پالیسې د آسیا پرمختیایې بانک  . ھمدارن من تھ ک
د پرمختیایې فعالیتونو د اغیزمنتیا لپاره د بھرنیو اړیکو او 
ه  کاره کولو د چلند پھ بدلون کې لویھ ون د معلوماتو د 
ھ چې د 2005 کال پھ پالیسې کې دا اړینھ  رن درلوده. 
ودل شوې وه، چې پھ 2010 کال کې جامع بیا کتنھ ترسره 

شي، چې دغھ بیا کتنھ پھ دغھ کال کې ترسره شو.

د پالیسې بیا کتنھ د رییسھ ھییت لھ لورې چې د  	.3
عمومي ادارې رییس لھ لوري یې مشري کیدلھ پر مخ 
کارونکو  خپلو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  شوه.  یوړل 
خھ د پالیسې پھ اړه د ھغوې د تجربو د شریکولو او د 
ه. د آسیا  تنھ وک ھ کولو لپاره د نظرونو غو پالیسې د 
اړخونو  دخیلو  بھرنیو  لھ  ھ  ھمدارن بانک  پرمختیایې 
ه چې د پالیسې، او د پلې کیدو پھ اړه  تنھ وک خھ غو
ھ کیدو لپاره وړاندېزونھ  ې او د پالیسې د  فید بک ورک
سره  ډول  لیکلې  پھ  چې  پردې،  برسیره  ي.  ک وړاندې 
تل شوې دي، د آسیا پرمختیایې بانک پھ  نظرونھ غو
ترسره  20 مشورتي ورکشاپونھ  کې  ھیوادونو  و  12 غ
و چې پھ پراخھ کچې سره د دخیلو اړخونو، د  ل، تر ک
ي.  ون، نظرونھ تر لاسھ ک پھ  و  اغیزمن شویو و
ون  ه پھ دغھ ورکشاپونو کې  خھ ډیرو و  500 لھ 
ې ضمیمھ کې د بھرنې مشورتې پروسھ  وک ( پھ لوم
ل شوې دي). پھ دغھ سند کې تر  پھ اړه توضیحات ورک
نیول  لاندې  غور  د  موضوعات  او  نظرونھ  شوې  لاسھ 

n  شوې دي.

рнЯᶹϹжͪу͟
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Ṏ϶нв ṎЃуЮϝ͟ ϸ
د آسیا پرمختیایې بانک ژمن دې چې د مشمولې  	.4
سیمیز  او  وده،  اقتصادي  اوږدمھالھ  ودې،  اقتصادې 
د  موخې  ددغھ  ي.  ک کمھ  بیوزلې  لیارې  لھ  تمامیت 
بیلابیلې  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  لپاره،  کولو  ترلاسھ 
و د پرمختیا  پروژو او فعالیتونو تھ مالي وجوه ورکوي 
ې  تنې پوره ک ي. ددې لپاره چې پروژې غو ملات وک
خپلو  د  باید  بانک  پرمختیایي  آسیا  د  وي،  اغیزمنې  او 
پور اخیستونکو او مشتریانو، شریکانو او نورو دخیلو 
یې  اړه  پھ  فعالیتونو  د خپلو  او  واخلي،  نظرونھ  اړخونو 
خبر وساتي. د آسیا پرمختیایې بانک او د دخیلو اړخونو 
تر من د دوه اړخیزه معلوماتو جریان د پوھاوي او باور 
ون  د را من تھ کولو لپاره اړین دې، چې د یو ثابت 
او شراکت بنس جوړوي. د آسیا پرمختیایې بانک لپاره 
و چې  تیا اړینھ ده  پھ خپلو پروژو او فعالیتونو کې رو
دا  ي، چې  ترلاسھ ک باور  من کې  پھ  اړخونو  دخیلو  د 
کار د یوې پروژې د بریا لپاره اړین دې. برسیره پردې، 
ھ حکومتوالې یو لوې اصل دادې چې د  د ھرې ادارې 
تیا د حساب  نو لپاره حساب ورکوونکې وي. رو خپلو ک

ې شرط دې. ورکونې لپاره لوم

بانک  پرمختیایې  آسیا  د  موخھ  ولیزه  پالیسي  د  	.5
توان  تھ  او ھغوې  لوړول  باور  د  اړخونو  دخیلو  د  باندې 
و چې د آسیا پرمختیایې بانک سره فعالیت  ورکول دي 
بانک د  آسیا پرمختیایې  د  پیژنې چې  دا  پالیسې  ي.  وک
تنې، ترلاسھ کولو  ې د معلوماتو د غو فعالیتونو پھ اړه و
د حق لري. دغھ پالیسي د پوھاوې شریکولو او د  او لی
و سره د دوه اړخیزو اړیکو  ې پرمختیا یا د اغیزمنو و
کاره کولو  ولو ملات کوي. پالیسې د معلوماتو د  ین
ملات کوي، پرتھ د ھغھ حالاتو چې مقنع دلیل وجود ولري 
کاره نشي. دغھ پالیسې د آسیا پرمختیایې  چې معلومات 

اړونده  پروژو  د  او  مالي  اداري،  د  بانک ژمن کوي چې 
ھ کې شریک  ھ سره پھ خپل ویب پا معلومات پھ فعالھ تو
ھ  ي، چې جدي زماني حدود بھ پام کې ساتي او ھمدارن ک
او  وابونھ  چې  ي  ک تھ  من  را  ھم  میکانیزمونھ  داسې 
ي. ددې لپاره چې د آسیا  شکایات ھم تنظیم او کنترول ک
شي،  ډیر  اغیز  فعالیتونو  پرمختیایې  بانک  پرمختیایې 
دغھ پالیسې د آسیا پرمختیایې بانک او د فعالیتونو پھ اړه 
ھ  ې تو ان پوھاوې او معلوماتو تھ ترویج ورکوي، پھ 
و ھیوادونو کې د تصمیم  د عامھ اړیکو فعالیتونھ او پھ غ
نیونکو او د مشرانو د نظرونو د تر لاسھ کولو لھ لیارې د 

ي. اړیکو پھ جوړولو سره ترویج ک

لوې  ینې  لورې  لھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.6
واکمنھ  تونو، پالیسې او د پالیسې موخو تھ ژمنتیا  نو
پھ  پرمختیایې  آسیا  د  ستراتیژي  کال   2020 د  ده.  ې  ک
تیا  ون او رو نو2 کې د حساب ورکونې،  فعالیتونو او ک
تیا د پاریس د اعلامیې د موخو  ه رو اھمیت پیژني. بشپ
لپاره چې د مرستو اغیزمنتیا ده ھم مرکزي اھمیت لري.3 
و دخیلو اړخونو  ت - د  تیا نو یوالو مرستې د رو د ن
لاس  د  تھ  معلوماتو  چې  سره  کولو  لاسلیک  پھ  ت  نو
رسې ډیرول دي- د آسیا پرمختیایې بانک پھ خپلھ ژمنھ 
ار کوي چې پھ منظم ډول او پھ خپل وخت بھ د  ین بیا 
کاره  تھ  و  تفصیلي معلومات عامھ و اړه  پھ  مرستو 
و چې د بیوزلې پھ کمولو سره د مرستو اغیز  کوي تر 

ي.  لوړ ک

йжмϾϼϜ нЮнͭ сЯ͟ ϸ ṎЃуЮϝ͟ ϸ
عامھ  د  کال   2005 د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.7
ې ده او د ارزونې  ارنھ ک پالیسې د پلې کولو  اړیکو 
ې دي.4 دغھ تفصیلی  ونھ یې خپاره ک لور کلنې رپور

 د آسیا پرمختیایې بانک، 2008. د 2020 ستراتیژي: د آسیا پرمختیایې بانک د کاري چوکات اوږدمھالې ستراتیژي، 2020–2008. مانیلا.  2

ي  خھ ډیرو ھیوادونو او پرمختیایې سازمانونو لھ لوري ، د آسیا پرمختیایې بانک او د ھغھ 19 د پرمخت پھ حال کې غ  �د 2005 کال د مارچ پھ دویمھ د 100  3

ھیوادونو ومانھ. 
ي  خھ ډیرو ھیوادونو او پرمختیایې سازمانونو لھ لوري ، د آسیا پرمختیایې بانک او د ھغھ 19 د پرمخت پھ حال کې غ  �د 2005 کال د مارچ پھ دویمھ د 100  4

ھیوادونو ومانھ.
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پالیسې  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  یي  ونھ  رپور
ھ اړیکو او دخیلو اړخونو  تیا د ترویج او  احکامو، د رو
ھ لاس تھ  تھ د نورو معلوماتو د چمتو کولو پھ برخھ کې 
راوړنې درلودلې. د ډیرو بھرنیو دخیلو اړخونو لھ لورې 
ھ راغلاست  چې ورسره مشوره شوې وه دغھ پالیسې تھ 
لھ  کارکونکو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  او  شو  وویل 

ھ پوھھ شوې وه. لورې پرې 

بانک  پرمختیایې  آسیا  د  سره،  ډول  عمومي  پھ  	.8
او  اړخونو  دخیلو  معلومات  اړونده  پروژو  د  او  اداري 
تنې  و تھ پھ لویھ کچھ پھ فعالانھ ډول او د غو عامھ و
ودل شوې ده  پھ بنس چمتو شوې دي. پالیسې کې دا 
کاره کولو ترویج  چې بھرنې اړیکې او د معلوماتو د 
یو لھ بل سره مرستندویھ دي. د پالیسې د منلو پھ مھال، 
آسیا  د  او  ترویج  د  پوھاوي  د  بانک  پرمختیایي  آسیا  د 
پرمختیایې بانک پھ اړه د باور را من تھ کولو پھ برخھ 
ل، چې پھ ورتھ وخت کې یې  امونھ پورتھ ک کې مھم 
پو  د  یې  پروژې  ازاده  او  لې  ت چې  سندونھ  ل  یو 
ي خو  ان ل.  و سره شریکې ک لاندې وې، عامو و
و د آسیا  تکراري د پوھاوي او د معلوماتو شریکولو ھ
و  پرمختیایې بانک د پرمختیایې فعالیتونو او اړونده و
ه لوبولې ده چې  تھ د معلومات پھ چمتو کولو کې خپلھ ون
ې او د آسیا پرمختایې  پرمختیایې اغیزمنتیا یې لوړه ک

ې دې. بانک باندې یې عامھ باور لوړ ک

پھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ھ،  تو عمومي  پھ  	.9
ې  ه ک بریالې ډول سره د معلوماتو پھ پلوې باندې ھوک
کاره کول  کاره کولو شکایات، پھ خپل وخت سره  ده. د 
ھ  ھ سره  تنو اداره کول پھ دوامداره تو او د بھرنیو غو
یوالې حساب ورکونې  شوې دي. پھ 2007 کال کې د ن
رپورټ چې دې ون ورلد ترست لھ لورې خپور شو، د آسیا 
ھ فعالیت پھ برخھ کې 100  تیا د  پرمختیایې بانک د رو

ې وه.5 سلنھ (%100) پکې ترلاسھ ک

ھ کې ډیرې د  د آسیا پرمختیایې بانک پھ ویب پا 	.10
اړتیا وړ معلومات شتون لري. د 2005 کال د سپتامبر 
میاشتې تر دسامبر 2010 پورې د آسیا پرمختیاېې بانک 
ھ کې د سندونو د شریکولو شمیره 145 سلنھ  پھ ویب پا
ې معلوماتو تھ لاس رسې ھم لوړ  لوړه شوې ده. د ویب پا
شوې دې. برسیره پر دې، د آسیا پرمختیایې بانک تھ لھ 
تنې  غو کولو  ترلاسھ  د  معلوماتو  د  ډیر  خھ   6,000
سلنھ   95 پھ  یې  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  شوې، 
خھ  ې دي. چې لھ نیمایې  قضیو کې معلومات چمتو ک
تنې وې. نورې  ډیر یې د پروژو پھ اړه د معلوماتو غو
اوه  وي.  اړه  پھ  فرصتونو  ریزو  سودا د  تنې  پو ډیرې 

تنې او د غیرې دولتې  تنې د مالي وجوه غو سلنھ پو
تنې  ھ سلنھ غو سازمانونو سره د ھمکاري پھ اړه وې. پن
چې رد شوې وې، ډیر یې د آسیا پرمختیایې بانک اړونده 
ھ ډیر  چارو پھ اړه وې. د آسیا پرمختیایې بانک ھمدارن
خھ وړاندې جوړ شوې وه تصفیھ  اسنادونھ چې د 2005 
و  ده  اړتیا  تھ  و  ھ نورو  ھم  بیا  خو  ل.  ک کاره  او 
کاره کولو د پالیسې سره مطابقت ترلاسھ شي. د  چې د 
یزونھ د آسیا  ولو پروژو د اړتیا وړ لن ھ، د  ې پھ تو بیل
ې کې ندې خپاره شوې او یا  پرمختیایې بانک پھ ویب پا
یزونو د  د اړتیا پھ بنس نھ دې نوې شوي، او د دغو لن

ه شي. اطلاعاتو برخھ باید نوره ھم بشپ

وتھ شوې  خھ دا پھ  د بھرنیو او داخلي بیاکتنو  	.11
تیا  رو او  لوي  پیژند بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  ده 
تصویب  د  پالیسي  د  املھ  لھ  و  ھ د  اړیکو  بھرنیو  د 
د  پھ رسنیو کې  دعوا  دغھ  ده.  ډیره شوې  خھ وروستھ 
ې  ډیرو خبرونو، پوھاوې، د رسنیو پاملرنھ او د ویب پا
بانک  پرمختیاېې  آسیا  د  تاییدوي.  احصاییھ  ترافیک  د 
پوھاوې  د  کې  رسنیو  لویو  پھ  اړه  پھ  پروفایل  خپل  د 
یوالو  فعالیتونو او ادارې کارکونکو لھ لیارې پھ لویو ن
ناستو او کنفرانسونو کې د عامھ فعالیتونو پھ برخھ کې 
ې دې. ھر درې کالھ وروستھ  د خبرو لھ لیارې لوړ ک
د  اړه  پھ  اړیکو  او  اجرائتو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
لپاره سروي  ارنې  د  پوھاوې  او  د درک  اړخونو  دخیلو 
انو کې دا وموندل  ترسره کوي. د 2006 او 2009 سروې 
او مشرانو نظرونھ د آسیا  شو چې ډیرو دخیلو اړخونو 
پرمختیایې بانک پھ اړه مثبت وه او پھ دې باور وه چې 
پھ پرمختیا  اقیانوس  او  آسیا  د  بانک  آسیا پرمختیایې  د 
ھ د آسیا پرمختیایې بانک  باندې ډیر اغیز لري. ھمدارن
ل  اداره  لرونکې  قابلیت  او  باور وړ  او  اعتبار  د  ډیر 
واب ویونکو ویل چې د  شوې ده. پداسې حال کې چې 
تنې پھ وړاندې  آسیا پرمختیایې بانک د معلوماتو د غو
ھ فعالیت کوي، خو بیا ھم پھ دې برخھ کې د پرمختیا 
ھ، د آسیا پرمختیایې  ې تو ان او ودې شونتیا شتھ. پھ 
دخیلو  خپلو  د  کې  برخھ  پھ  تولیدات  پوھاوې  د  بانک 
ھ د پرمختیا پھ حالت کې د  ې تو ان اړخونو سره، پھ 
ې ترسره  ې ھیوادونو سره د شریکولو لپاره ډیرې ھ غ
کیداې شي. د دخیلو اړخونو سره د عامھ اړیکو د پالیسي 
د مشورې پھ مھال دا معلومھ شوه چې د پروژو پھ اړه 
ھ د اغیزمن شویو  ې تو ان ډیرو اړیکو تھ اړتیا ده، پھ 
و سره اړیکې او معلوماتو د شریکولو اړتیا ډیره ده. و

لھ 2005 کال راھیسې، د آسیا پرمختیایې بانک   	.12
شمیر معلوماتي ناستې او د پوھاې د لوړولو ماموریتونھ 
و چې د آسیا پرمختیایې کارکونکي او  ې دي،  ترسره ک

یوالې حساب ورکونې رپورټ. لندن  ون ورلد ترست. 2007. 2007 د ن 5
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پوھاوې کې کلیدې رول لوبولې شي. لھ 2005 راھیسې، 
تاسیس شوې دي  اتھ پستونھ  آمرینو  د  اړیکو  بھرنیو  د 
ھ  تو فعالھ  پھ  اړیکې  د بھرني  پھ ساحھ کې  و چې  تر

ي. سره حمایھ ک

پرمختیایې  آسیا  د  سره،  رھبرې  د  مدیریت  د  	.15
ولیزه  کاره کولو اړونده چلند پھ  بانک د معلوماتو د 
بدلون موندلې دې. پھ عمومي ډول، کارکوونکې  ھ  تو
کاره  د  معلوماتو  د  او  ي  پوھی و  پھ  تیا  رو د 
چې  کې  حال  پداسې  خو،  لري.  معلومات  اړه  پھ  کولو 
مطابقت  د  سره  اړتیاو  د  کولو  کاره  د  معلوماتو  د 
د  لپاره،  تطابق  بشپ  د  ھم  بیا  لري،  شتون  کچھ  لوړه 
او لاس  فعالیتونو  ډیرو  ون  پھ  ویش  مھال  د  ناستو 

تھ راوړنو تھ اړتیا ده.

د آسیا پرمختیایې بانک د عامھ معلوماتو مرکز  	.16
اړونده  او  شوه،  ترسره  کتنھ  بیا  رامونو  پرو کتابتون  او 
و چې  تر برخھ کې شامل شول  کارې  پھ  پروسیجرونھ 
پھ آسیا او اقیانوس کې د آسیا پرمختیایې بانک پھ اړه د 
ي. پھ 2009 او 2010 کې،  معلوماتو لاس رس اسانھ ک
اکل شوې کتابتونونھ د آسیا د  د آسیا پرمختیایې بانک 
ل، برسیره پر  سرچینو پرمختیایې مرکزونو باندې بدل ک
و  ون پھ پیل کې پھ  و تمویل کوونکو دنوې  دې، د 
تې  ازمای پھ  مرکزونھ  معلوماتو  عامھ  د  کې  ھیوادونو 
بھ د  بیا کتنھ  تونو  نو پرانیستل شول. د دغھ نوې  ډول 
کاره کیدو  آسیا پرمختیایې بانک د تولیداتو د پوھاوې د 

n  او لاس رسي د اغیز د ارزونې لپاره ترسره شي.

کاره کولو  نور دخیل اړخونھ د دغھ پالیسې مطابق د 
ې د پالیسې د اړتیا پھ بنس د  پھ اړتیا پوھھ شي. دغھ ھ

ې ده. کاره کولو کې مرستھ ک معلوماتو پھ 

اصل  کولو  کاره  د  پالیسې  د  چې  لپاره  ددې  	.13
پلې کولو ملات وشي، د آسیا پرمختیایې بانک د نوې 
د  کاري چوکات  د  ژباړې  د  او  منظمو روزنو  پستونو، 
دي.  ي  ک اختصاص  سرچینې  اضافي  لپاره  پرمختیا 
ھ  تو پراخھ  پھ  او  شوه  وژباړل  تھ  ژبو   12 پالیسې 
د  کې،  میاشت  پھ  د جولاې  کال   2005 د  شوه.  وویشل 
کاره کولو واحد د بھرنیو اړیکو پھ  عامھ معلوماتو او 
کولو  پلې  د  پالیسې  د  و چې  شو  تاسیس  کې  ھ  ان
تھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  واحد  دغھ  ي.  وک ارنھ 
کاره  د  و چې  برابروي  توکي  او  تولیدات  خدمتونھ، 
کولو پالیسې اړتیاوې پوره شي. اوس مھال دغھ واحد د 
کاره کولو اړونده  آسیا پرمختیایې بانک د معلوماتو د 

ي. ھ پیژندل کی موضوعاتو د مرکز پھ تو

ترویج کې  پھ  چاپیریال  د  یو شرکت  د  مدیریت  	.14
لپاره  اړیکو  عامھ  فعالو  د  چې  دې  لوبولې  رول  مھم 
د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  لپاره چې  ددې  دې.  ھ  ډیر 
دفتر  اړیکو  بھرنیو  د  شې،  لوړه  وړتیا  اړیکو  اغیزمنو 
ل شوه،  ارتقاء ورک پھ درجھ  ې  ان د  اړیکو  بھرنیو  د 
ھ رییس تھ رپورټ ورکوي. پھ ورتھ  چې پھ مستقیمھ تو
وخت کې، د آسیا پرمختیایې بانک د بھرنیو اړیکو لپاره 
ھ د  تو ې  ان پھ  لې،  اختصاص ک اضافي سرچینې 
پھ  ھیواد  د  کې چې  کولو  واکمن  پھ  دفترونو  سیمیزو 
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پھ تیرو دوه تر درېو لسیزو کې د معلوماتو د ازادي  	.17
د  دې.  راغلې  بدلون  ھ  تو ډراماتیکھ  پھ  کې  چلند  اړه  پھ 
ي،  ل کی خھ  معلوماتو ازادي د بشر د اساسي حقونو 
ون کې  ھ چې د مدنې او سیاسي حقونو پھ ت رن لکھ 
ذکر شوې دي. اتباع د حکومتي او خصوصي سکتور د 
تیا او د حساب ورکونې د لوړو  خھ د ډیرې رو شرکتونو 
تنھ کوي. پھ وروستیو کلونو کې، دغھ دود  معیارونو غو
واکمن شوې دې، لکھ د معلوماتو آزادی یو لوړه  نور ھم 
ول شي، بلکې یو حق دې چې  موخھ نھ دې چې باید وھ
پلي شي. ډیرو حکومتونو د یادونې وړ قوانین تصویب 
ي دي چې د خپلو اتباعو تھ یې د حکومتې معلوماتو د  ک
خھ ډیرو  ې دې. لھ اتیاوو  ترلاسھ کولو د حق تضمین ک

ې دي. ھیوادونو دغھ ډول قوانین نافذ ک

خھ چې د آسیا پرمختیایې بانک  لھ ھغھ مھال  	.18
د عامھ اړیکو پالیسې منلې ده، د اړیکو تکنالوژي وده 
د  ون،  پھ  رسنې  ولنیزې  د  رسنیو،  نوې  د  ده.  ې  ک
و تھ ډیر  ډیرې کارونې سره، اوس شونې ده چې ډیرو و
و. د عامھ، خصوصي  معلومات لھ ډیرو لیارو چمتو ک
ل شویو معلوماتو  او غیر انتفاعي ادارو لھ لورې د ورک
و ھیلې  د کچې، ډول او وړاندې کولو پھ اړه د عامھ و
د  فعالیتونو  ھ  او  تیا  د رو کھ چې  ډیرې شوې دي، 
دې.  راغلاې  لوړوالې  کې  پوھاوې  پھ  لپاره  کولو  ترلاسھ 

ت او اغیزمنتیا  رامونو ل اوس مھال د پرمختیایې پرو
ي. ارل کی خھ  دې  ھم لھ ن

د  کې  وروستیو  دې  پھ  بانکونو  اړخیزه  ډیر   	.19
کاره کولو پھ اړه د افریقا پرمختیایې بانک،  معلومات د 
د بیاروغوني او پرمختیا لپاره د اروپا بانک، د اروپا د 
ې اچونې بانک، بین الامریکایې پرمختیایې بانک،  پان
ون، خپلھ  یوال بانک پھ  یوال مالي شرکت، او ن د ن
دویمھ   ) کوي  کتنھ  بیا  یې  یا  او  ده  ې  ک نوې  پالیسې 
کاره  ضمیمھ پھ  اړخیزه بانکونو کې د معلوماتو د 
ودل شوې ده. دریمھ ضمیمھ د آسیا  کولو پھ اړه سروې 
پرمختیایې بانک د2005 کال پالیسې د آسیا پرمختیاې 
بین  او د  بانک  یوال  ن او د  پالیسې  بانک د نوې شوې 
رسې  لاس  تھ  معلوماتو  بانک  پرمختیایې  الامریکایې 
پھ دغھ  ھ چې  رن لکھ  پرتلھ کوې،  انې سره  پالیسې 
انې- ھغھ  سند کې تشریح شوې دې.) دواړه نوې پالیسې 
چې منل شوې او وړاندیز شوې- ډیر   خصوصیات 
کاره کولو  انې د  ھ دغھ پالیسي  ې تو ان لري. پھ 
د ملات پھ نظر او اعظمي معلوماتو تھ د لاس رسي پھ 
استثنا  کاره  او  ډیر واړه  بنس جوړې شوې دي، چې 
ي. دغھ پالیسې  و تھ وړاندې ک پرتھ، معلومات عامھ و
انھ پروسیجرونھ او د  کاره کولو رو ھ د  انې ھمدارن

n  شکایت میکانیزمونھ لري.



9

1
МыϠϜ 
ḲвϝК 

2011 ͼЃیЮϝ͟

4
 йвϝК ϸ 
 нͮтᵴϜ 

2011 ͼЃуЮϝ͟

خھ  و چې د دخیلو اړخونو  ھیواد کې ناستې تنظیموي 
ي. خو، لھ دغھ مشورو وروستھ، دخیل  فیدبک ترلاسھ ک
اړخونھ بورد تھ د مسودې د وړاندې کولو او تصمیم نیولو 
خھ وروستھ  د پروسې پھ مھال بھر شوې دي. لھ تصمیم 
ھ  ې ھغھ مھال د آسیا پرمختیایې بانک پھ ویب پا سند یوا
کې نصب شو چې د بورد لھ لورې وکتل شو. ددې لپاره چې 
د ستراتیژي او پالیسیو د جوړولو پھ تیاریو کې د دخیلو 
ار وشي، د عامھ اړیکو  ین ون د اھمیت پھ اړه  اړخونو د 
ھ کې یوه کاري  پالیسي د آسیا پرمختیایې بانک پھ ویب پا
ھ او د پالیسې او ستراتیژي د سندونھ چې د عامھ مشورو  پا
ي او پھ ورتھ مھال کې، دغھ  ول کی ھ تیر شوې وې ل
ھ، د  ي.  ھمدارن سندونھ بورد تھ د کتنې لپاره استول کی
دولتي پروژه لپاره پروپوزلونھ او د سیمیزې ھمکارې او د 
ون ستراتیژي پروپوزلونھ بھ د آسیا پرمختیایې  ھیواد د 
ي خپاره  تھ استول کی ھ کې چې بورد  پا پھ ویب  بانک 
شي، خو دغھ خپریدل د اړونده ھیواد د رضایت لھ مخې 

خپریداې شي.

پالیسي  د  چې  لپاره  ددې   .ϹзЯͧ  нͮтᵴϜ  йвϝК  ϸ 	.24
ملات وشیو د بھرنیو اړیکو ستراتیژي چې پھ 2005 کال 
پھ سند کې ترتیب شوې وه، دعامھ اړیکو پھ چوکات کې 
کاره کول پھ  پھ شاملولو بھ تمرکز وشي. د معلوماتو 
و تھ د معلومات د  ې ډول سره د اړونده او مطلوبھ و یوا
رسولو د باورې کولو لپاره بسنھ نھ کوي. پداسې حال کې 
و تھ د معلوماتو  چې د 2005 کال پالیسې کې بیلابیلو و
ینو  تھ د لاس رسې اسانتیاوې برابرې شوې دي، خو پھ 
ې  بیل د  شوې.  بریالې  دې  نھ  ې  ھ دغھ  کې  حالاتو 
شریکولو  د  معلوماتو  د  کې  حالاتو  ینو  پھ  ھ،  تو پھ 
لپاره دډیر مخامخ او د کمې تکنالوژې د کارونې چلند 
بھرنیو  د  ھ  تو ولیزه  پھ  چې  اې  پھ  ددې  ده.  اړتیا  تھ 
ملات  د  ستراتیژې  د  چې  ستراتیژي  عمومي  پھ  اړیکو 
او درلود، د معلوماتو د  ت لویو موضوعاتو  پھ  خھ ھم 
موخو  عمومې  پالیسې  د  چې  اړخ  عملې  پھ  شریکولو 
پھ ترلاسھ کولو کې مرستھ کوې، پاملرنھ اړول شوې ده. 
و او  د پروژه د سایکل یا دوران پھ مھال د اغیزمنو و
اړیکو  اړینو  د  بھ  ون  و  و لرونکو  دلچسپي  نورو 
واکمن شي او د معلوماتو- شریکولو اړخ  سره نور ھم 
رامونو کې  بھ د آسیا پرمختایې بانک پھ پروژو او پرو
شامل شي. د آسیا پرمختیایې بانک بھ د خپلو تولیداتو د 

 ṎЃуЮϝ͟ ϸ Ьϝͭ рϸыув 2005 ϸ 
ϝуϧ϶ϜϽ͟ ṍнІ ϿтϹжϜᵴм иᵴϜ й͟

ودلې ده چې  د 2005 کال د پالیسې بیاکتنې دا  	.20
اوس  پالیسې  اړیکو  عامھ  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  او  لري  ت  ارز اړونده  ھم 
کې  برخھ  پھ  فعالیت  ھ  د  او  کولو  کاره  د  معلومات 
غوره  پرتلھ  پھ  بانکونو  پرمختیایې  اړخیزو  نورو   د 
وتھ شوې چې لھ  ھ داسې ساحې پھ  دې. خو بیا ھم، پن
واکمنھ کیداې شي.  دغھ  مخې یې د 2005 کال پالیسي 

رافونو کې توضیح شوې دي. ساحې پھ 21-25 پرا

ϸϼнϠ йͭϜнЯ͠϶ нжнϧтϝͮІ ϸ. د 2005 کال پالیسې  	.21
کاره کولو مشورتې  ې ده- د عامھ  یو داخلي اداره جوړه ک
ي. د  تلو د رد بیاکتنھ وک کمیتھ- چې د معلوماتو د غو
ھ قضیې  ې پن کاره کولو مشورتې کمیتې تھ یوا عامھ 
راوړل شوې دې. خو بیا ھم، د پالیسې د بیاکتنې پھ دوران 
ان  کې، دخیلو اړخونو د خپلواکھ بھرنې د شکایتونو ار
ې وه. ددې  وتھ ک پھ  ھ  تو پھ  نشتون د یوې کمزورې 
ھ فعالیتونو پھ سر  لپاره چې د آسیا پرمختیایې بانک د 
تاسیس  بھ  بورد  خپلواک  یو  د شکایتونو  شیو  پاتې  کې 
کاره کولو مشورتې کمیتې لھ  و چې د عامھ  ي، تر ک

ي. لورې د نیول شویو تصمیمونو بیاکتنھ ترسره ک

پالیسې  کال   2005 د   .ϤϝϳуЎнϦ  нϦ̭ϝзϫϧЂϜ  ϸ 	.22
کاره کولو پھ اړه د ھیلو یو لیست شامل دې. د  کې د 
ھ  ترلاسھ شوې فیدبک لھ مخې، دغھ لیست پھ سمھ تو
نھ وه جوړ شوې، او لھ دې املھ، پھ اسانې پرې پوھیدل 
بیا  مرستھ  پھ  عنوانونو  انھ  رو د  لیست  دغھ  وه.  ران 
کار  ۍ د  ینو قضیو کې، د ھیلو ل تنظیم شوې دې. پھ 
پھ  زیانونو  شوېو  پیژندل  د  املھ  لھ  معلوماتو  کیدونکو 
و خوندیتوب  برخھ کې چې د استثنا پھ صورت کې د 

ھ شوې ده. ین لپاره نوره ھم 

 Ѐъ йϦ мϸϝзЂϜ ϸϼнϠ ϸ ṍϹжϜᵴм йϷ  uнЮнуж бугЋϦ ϸ 	.23
وتھ شوه  ṆЂϼ. د 2005 کال د پالیسې بیا کتنې کې دا پھ 
و سره د تسوید شویو اسنادو د شریکولو د  چې د عامھ و
انې  ھ والې راتللاې شي. ھغھ پالیسی  مودې پھ برخھ کې 
چې پھ مستقیم ډول سره دخیل اړخونھ اغیزمن کوي، لکھ د 
مصؤنیت د پالیسی بیانیھ (2009)، او د سکتور او موضوع 
انې، د آسیا پرمختیایې  انې و پالیسی  اړونده ستراتیژي 
ھ کې خپره شوې ده او پھ  بانک د مشورو مسوده پھ ویب پا
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ې- پھ  پوھاوې پھ اړه د معلوماتو خپرول نور ھم ډیر ک
پوھاوې  د  پھ سیمھ کې  و چې  او چاپې ډول-  مستقیم 
ي. برسیره پر دې د  پھ بنس د اقتصاد د ودې ملات وک
آسیا پرمختیایې بانک بھ د تولیداتو پھ اړه د معلوماتو د 
شریکولو او لھ حکومتې چارواکو او نورو کلیدې دخیلو 
اړخونو سره د نظرونو د تبادلې لپاره نورې وسیلې لکھ 

سیمیز او ملي کنفرانسونو او نور مراسم وکاروي.

 2005 د   .ЬмϽтᵠ  нЮнͭ  иϼϝͮᶂ  ϸ  нϦϝвнЯЛв  ϸ 	.25
تھ لاس رس  متن  ناستو  د  بورد  د  پالیسې کې  پھ  کال 

د  ناستو  رسمې  د  بورد  د  بھ  پالیسې  شوې.  ذکر  وه  نھ 
خھ  کلونو  لسو  د  بھ  اجازه  کولو  کاره  د  متن  خبرو 
شرط  دې  پھ  ي=  ورک بنس  پھ  تنې  غو د  وروستھ 
نھ وي چې  معلومات شامل  ھغھ  متن کې  دغھ  پھ  چې 
84). دغھ  راف  ې ( پرا د پالیسې پھ استثناءتو کې را
ھ د تفتیش شوېو پروژو د حسابونو  پالیسې بھ ھمدارن
د  بورد  د  او  مدیریت  د   ،(62 راف  (پرا کولو  کاره  د 
راف 90)، او اړونده ملي ژبو باندې  و تنخواه ( پرا غ
راف 42) اجازه  و ژباړلو (پرا د پروژو د اطلاعاتو د پا

n  ې. ورک
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برخھ  د  ده چې  دا  موخھ  پالیسي  اړیکو  عامھ  د  	.26
چې  ي  ورک وده  تھ  وړتیا  ھغوی  د  او  زیات  باور  والو 
ي  ه وک ه ورک ھ د آسیا پرمختیایې بانک سره راک رن
عملیاتي  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ھ  ھمدارن او 
پالیسي  دغھ  ي.  ورک وده  تھ  داغیزوپراختیا  کارونو 
ه ایزې پراختیا پیاوړې  تیا، مسولیت پیژندنې او ون رو
د  اسنادو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  پالیسي  دې  کوي. 
تنې او یا ھم پھ راتلونکې کې  کاره غو تیارولو لپاره 
تنې تر سره کوي. د اسنادو د تولیدولو لپاره داړتیا غو
یز توکي د ٢٧ م نھ تر ٣٣ فقرې پورې  ددې پالیسي بنس

تشریح شوي دي.

Ьнͭ иϼϝͮᶂ сЂъϹгЂ: د آسیا پرمختیایې بانک  	.27
پوھھ،  خپلھ  اړه  کارپھ  خپل  د  ډول  سمدلاسي  پھ  باید 
نظریات او معلومات د خلکو او برخھ والو سره شریک 
ي. د آسیا پرمختیایې بانک ویب سای بھ د سمدلاسي  ک
ندولو  ر د  پالیسي  دا  وي.  وسیلھ  ن  لوم ندونی  ر
او یا ھم د بحث لپاره وسیلې تھ ھم اړتیا لری چې دغھ 
وسیلې بیا نظر ترلاسھ کوونکي، اوریدونکي او یا ھم د 
ندولوموخې تھ یو د بل سره توپیر لري.  ر معلوماتو د 
تر  دي  اړین  ډیر  ندول  ر معلوماتو  د  ډول  سمدلاسي 
ای شي، چې د آسیا  و برخھ اخیستونکو تھ دا ډاډ ورک
ولولپاره  پرمختیایې بانک او کارونو پھ اړه معلومات د 
د  بھ  کار  دغھ  او  دي.  شوي  برابر  کې  وخت  اکلي  پھ 
ي. د آسیا پرمختیایې  ون اسان ک ې کولو لپاره  پریک
تې بھ صورت کې ھم خلکو  ھ، د غو بانک بھ ھمدارن

تھ معلومات وړاندې کوي.

ھ ھم پدې باندې د پالیسي پھ نورو برخو کې  کھ  	.28
بندیز دی، خو د بورډ لپاره چمتو شوي اسناد باید پدې 
پرمختیایې  آسیا  د  ي،  ورسی تھ  و  غ ولو  چې  خا‌طر 
بانک ویب سای تھ پورتھ شي. ھغھ ډیرې اسناد چې د 
ي، باید مخکې تر دې چې د بورډ  بورډ لپاره چمتو کی
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  باید  لخوا تصویب شي،  و  غ
فقرې)  ٧٢مې  او   ۵٨  ،٣٨) شي.  پورتھ  تھ  سای  ویب 

سره سم.

کاره کولو  ЬϝгϧϲϜ нЮнͭ иϼϝͮᶂ ϸ: دا پالیسي د  	 .29
ول ھغھ اسناد چې  کھ  د احتمال پھ بنس ولاړه ده. نو 
کاره  ي، نو باید  د آسیا پرمختیایې بانک لھ خوا تیاری
او خپاره شي، پرتھ د ھغھ چې داسې معلومات ولري چې 
ھغھ ددې پالیسي پھ استثنا کې وی چې پھ ٩٧ او ١٠١ مھ 

فقره کې یي یادونھ شوی ده.

 йЂъ ϽϦ мϜ ͼЂϽЂъ ϸ йϦ нϦϝیϽЗж мϜ нϦϝвнЯЛв 	.30
ني  Хϲ нЮнͭ: د آسیا پرمختیایې بانک دا د خلکو حق 
اړه  پھ  کارونو  مرستې  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې 
ي. د  نھ یي وک اوپل ي  او نظریات ترلاسھ ک معلومات 
انھ  رو پھ  وخت،  خپل  پھ  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا 
ي. دا  ډول او مناسبې رویی سره سم معلومات چمتو ک
ي، چې د  بھ د آسیا پرمختیایې بانک تھ ددې توان ورک
برخھ والو او متاثره خلکو سره پھ اړیکھ کې شي، ورتھ 
ي.  تر لاسھ ک بیک  فی  یا  نظر  ددوی  او  دي  کی غوږ 
شي،  ل  ورک معلومات  وړاندې  لھ  باید  تھ  خلکو  متاثره 
و د اړونده پروژې پھ ډیزاین کولو او پلي کولو کې  تر 
مھم توکي ھم ورزیات شي. د آسیا پرمختیایې بانک باید 
باید  خلک  ي.  ک نھ  خپاره  معلومات  ډول  یي  سلیقھ  پھ 
ھغھ معلوماتو تھ چې د آسیا پرمختیایې بانک لخوا د دې 
ي، او  ا کې چمتو کی پالیسي د اصولو او مقراراتو پھ ر
امونھ اخیستلو، تھ یو  ددغھ پالسي د پلي کیدلو پھ اړه 

شان لاسرسی ولري.

یو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د   :ϥͮیЯв  ϸϜнیк  ϸ 	.31
و  ي اوپھ خپلو پراختیایي غ نو ملکیت اړین  ھیواد دک
ي  ان ھیوادونو کې یی ملات کوي. نو پدې اساس، د 
پراختیایي  د  ده، چې  اړینھ  دا  لپاره  د خپرولو  معلوماتو 
خپرولو  د  او  محتوا  د  معلوماتو  د  نظر  ھیوادونھ  و  غ

وخت پھ اړه ، واخیستل شي.

معلوماتو  د  سره  ډول  بشپ  د   :ϝзϫϧЂϜ  сЯͭϝᴸ 	.32
ې پھ ډول، د آسیا  خپرولو ھر وخت شوني ندي. د بیل
پرمختیایې بانک دې تھ اړتیا لري چې نظریاتو تھ وده 
ي، پھ دننھ کې او د خپلو  ي، معلومات شریک ک ورک

иϼыᶺϦ ϝی сЃیЮϝ͟
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لي  ت خپلو  د  او  ي  وک بحث  ډول  ازادانھ  پھ  سره  و  غ
فکر  اړه  پھ  تنو  غو ی  ان اړه  پھ  کارونو  مرستو 
کارکوونکو  خپل  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ي.6  وک
او  محرمیت  د  اومراجعینو  ې  اصلي  د  پروژې  د   ،
پھ  دا  دی.  ساتلی  خوندي  سره  ان  د  حق  خوندیتوب 
اکلي دي. د آسیا  داسې حال کې ده چې دغھ استثناات 
ي او یا  ول ھغھ معلومات چې تولیدی پرمختیایې بانک 
کاره کوي  ي، خپروي او  یي تولیدولو تھ اړتیا لیدل کی
و  ان پھ  پالیسي  د  چې  خھ  معلوماتو  ھغھ  د  پرتھ 
فقرو کې لکھ ٩٧ او ١٠١ کې ترې استثنا شوي وي. د 
آسیا پرمختیایې بانک ددې واک لري چې د پالیسي پھ 
اړه استثناتو کې زیاتوالی راولي اویا ھم کھ چیرې داسې 
عامھ  سره  خپریدلو  پھ  معلوماتو  ددغھ  چې  یدلھ  بری
ي. نودغھ بانک دا واک ھم  ھ د زیان سره مخامخ کی
و شرایطو  آن پھ  لري چې ھغھ عادي معلومات ھم 
ې لوړ وي، خپاره نھ  کې، چې د خپرولو زیان یي تر 

ي. ک

ṍнКϸ ϸ یϜ ϝ͟یХϲ Э: پدې پالیسي کې د معلوماتو  	.33
تونکو پھ اړه د دعوې پروسھ پھ دوه مرحلو کې ترسره  غو
ي، خو دا پھ ھغھ وخت کې چې اپیل کوونکی پدې  کی
خھ  باوري وي چې د آسیا پرمختیایې بانک د پالیسي 
ي.  یده او معلومات یي ورسره ندي شریک ک ونھ ک سرغ
تیا ولري نو دغھ  ددې لپاره چې د اپیل یا دعوې پروسھ رو
خھ خپلواکھ  دوھمھ مرحلھ بھ د آسیا پرمختیایې بانک 
ې سره  ندونې مشورتي کمی ر وي. دغھ دعوه د عامھ 

ھم ثبت کیدایشی او پھ ھغھ استثنایی شرایطو کې چې، 
ول شوی وي. او  معلوماتو تھ د لاسرسي باندې بندیز ل
دا بندیز پدې خاطر وي چې د معلوماتو پھ خپرولو سره 

ي. ې د زیان سره مخامخ کی عامھ 

 :йͮیᵴϜ  иϽЂ  мϼыжᵵᶹ  ϝی  нжϝᶹ  сЃیЮϝ͟  мϼнж  ϸ 	.34
تنې  کاره کولو او یا خپرولو غو پدې پالسي کې ھغھ د 
ای شوي دي چې د ھغھ معلوماتو پھ اړه ویچې  ای پر 
د آسیا پرمختیایې بانک یي تولیدوي او یا ھم ددې اړتیا 
دا  او  شي.  چمتو  معلومات  دغھ  باید  چې  ي  کی لیدل 
خھ د باندې نھ  پالیسي د دغھ ډول معلوماتو د تولیدولو 
انوپھ  ي. او د آسیا پرمختیایې بانک د نورو پالیسي  و
ي. او د  اړه ماخذ، د عامھ اړیکوپالیسي لھ لارې برابری
دغھ بانک بلې پالیسی تھ رجوع کول کې دا ھم شامل وي، 
چې پدغھ پالیسې کې د آسیا پرمختیایې بانک لھ لورې 
وخت پر وخت بدلون راغلی دی. کھ چیرتھ د عامھ اړیکو 
ندونې پالیسي او د بورډ لھ لوري بلي تایید  ر پالیسی د
کر راشی، نو باید د عامھ اړیکو  شوي پالیسي تر من 
ول  ل شي.  ندولو اصولو تھ غوروالی ورک ر پالیسی د 
اسیایي  د  انې چې  یا ستراتیژي  او  انې  پالیسي  ھغھ 
خھ  وخت  پالیسي  د  اړیکو  عامھ  د  بانک  پراختیایي 
وروستھ پکې بدلون راغلی وي نو ددغھ معلوماتو خپرول 
کاره کولو تھ اړتیا او یا ھم ھغھ معلومات چې  او یا ھم 
ا کې تولید شوي وي، باید پھ واضح  ددغھ پالیسي پھ ر
تنھ باید  کاره کولو غو ډول سره تشریح شي. او دغھ د 

n  د عامھ اړیکو پالیسي سره یو شان وي.

ھ د آسیا پرمختیایې بانک  ھ لاړ نشي، د معیار یوه اړتیا ده، او ھمدارن و چې د مشتري محرمیت لھ من  � خصوصي سکتور ادارو لپاره حقوقي اقدامات ترسره کول  6

رې د معلوماتو  ي دغھ اړتیا پوره کول اړین دي. معلوماتو تھ د لاسرسي پھ قانون کې د سودا رې فعالیتونو کې داخلی سیالانو تھ چې لھ مشتریانو سره پھ سودا
ند نشي.  ر ې چې باید  ندول پھ استثنا کې را ر رې محرمو معلوماتو  محرمیت ھم پیژندل شوې دې، چې لھ مخې یې د سودا
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ولنې د غیرې حکومتې سازمانونو  یو ھیوادونو حکومتونھ، پرمختیایې شریکان، خصوصي سکتور، او مدنې   �پھ دخیلو اړخونو کې د پرمخت پھ حال کې د غ 7

ھ مناسب وي، شامل دي.  رن ون چې  پھ 
ھ، د ھیواد عمومي شاخصونھ  ې پھ تو  د بیل 8

ھ، اقتصادي، بیولې او د جندر تحلیل، او د خصوصي او حکومتي سکتور د خطرونو ارزونھ  ې پھ تو  د بیل 9

دآسیا پرمختیایې بانک د خپلو پوراخیستونکواومراجعھ  	.35
نې  و پراختیایي ک خھ کار کوي تر  دې  کوونکو سره لھ ن
ي. دداسې کارونو پھ ترسره کولو  برابرې او تر سره یي ک
سره بھ د آسیا پرمختیایې بانک ، دوی تھ د خپلو مرستې 
او  ي.  ورک خبر  اړه  پھ  خپرولو  د  معلوماتو  د  رامونو  پرو
خھ وروستھ بھ دغھ معلومات د آسیا پرمختیایې بانک  ددې 
لپاره خپاره شي،  اکلې مودې  پھ ویب سای باندې د یوې 
ي چې پدې اړه د اړونده  ردا بھ پھ ھغھ وخت کې خپری م
و د  پور اخیستونکو او مراجعینو نظر واخیستل شي، تر 
ندلو د استثنا د پالیسی سره برابر نھ وی چې پھ ٩٧ او  ر

ي. ١٠١ ماده کې ذکر کی

 рϼϝͮгк ṍϿیϜ йгیЂ мϜ ϥͭϜϽІ ϸ ϸϜнук ϸ
ṎжϝᶺیͪیϦϜϽϧЂ

انې د آسیا پرمختیایې  د ھیواد د شراکت ستراتیژي  	.36
پراختیایي  خپلو  د  و  تر  برابروي  چوکاټ  ددې  تھ  بانک 
ي. ددې لپاره  ھ معاملھ وک و ھیوادونو سره پھ سمھ تو غ
نو  پراختیایي لاستھ راوړنې ولرو،  پھ کچھ  یو ھیواد  د  چې 
منشور  یو  لپاره  کولو  ډیزاین  کارونود  عملیاتي  د  کار  دا 
آسیا  د  انې،  ستراتیژي  ھمکاري  ایزې  سیمھ  د  جوړوي. 
وتھ شوې سیمو  پرمختیایې بانک لھ لوري پھ اسیا کې پھ 
و د سیمھ  او یا ھم فرعي سیمو لپاره یو ستراتیژي ده تر 

ایزې ھمکارۍ اړونده موخې تر لاسھ شي.

پھ خپل  پھ دوراني ډول سره  پرمختیایېبانک  آسیا  د  	.37
انو لست  پالیسي  رتیا نوی  ویب سای کې د ھیواد د مل
ھمکاري  ایزې  سیمھ  او  انې  پالیسي  ھیواد  محالھ  لن  او 
انې چې د راتلونکي کال لپاره د تیاریو لپاره برابر  ستراتیژي 
شوي وي. ددې لپاره چې د برخھ والو د مشورې لپاره لاره ھواره 
وددوی پھ ھیواد او یا  ل شي تر  شي7او دوی تھ دا اجازه ورک
رتیا ستراتیژي، د لن محالھ ھیواد  ھم سیمھ کې د ھیواد د مل

رتیا ستراتیژي او ھم د سیمھ ایزې ھمکاري ستراتیژي  د مل
نورو  او  اسنادو  او ددې  ه واخلي.  پھ وده ورکولو کې ون تھ 
ورو اضافي معلومات بھ ھم پھ ھیواد کې د برخھ والو د 

نظر ورکولولپاره د تیاریو پر محال شریک شي.

د آسیا پرمختیایې بانک بانک باید خپل ویب سای  	.38
رتیا ستراتیژي او لن محالھ ھیواد ستراتیژي  تھ د ھیواد د مل
انې پھ ھغھ وخت کې  او سیمھ ایزې ھمکاري ستراتیژي 
تایید  د  تھ  بورډ  انې  ستراتیژی دغھ  چې  کلھ  ي،  ک پورتھ 

ې سره سم، واستول شي. و ھیواد د خو لپاره، د غ
کاره کولو سره  کھ چیرې یو ھیواد لھ مخکې معلوماتو 
خھ وروستھ  ه، نو دغھ اسناد بھ د بورډ د تایید  ه ونھ ک ھوک

د آسیا پرمختیایې بانک ویب سای تھ پورتھ شي. 
د  تنھ  غو کولو  کاره  معلوماتو  د  کې  وخت  ورتھ  پھ 
رتیا ستراتیژي، لن محالھ ھیواد ستراتیژي او  ھیواد د مل
ي  پلي کی باندې  انې  ایزې ھمکاري ستراتیژي  سیمھ 
یا ھم  او  لیدنھ  ې  د کمی مدیریت  د  باندې  پھ ھغې  چې 
ھمدې تھ ورتھ لیدنھ تر سره شوي وي او یا ھم د پالیسی 

خھ وروستھ.  ې د پیل  د اعتبار وړ نی

رتیا  ي معلومات چې د ھیواد د مل ھغھ مھم ملات 	.39
ستراتیژي او یا ھم د سیمھ ایزې ھمکاري ستراتیژي لپاره 
نایي لنکونو8 پھ ورکولو سره باید د آسیا  اړین وی، نو د بری
پرمختیایې بانک ویب سای تھ پھ عین محال پورتھ شي. 
او نور د متن اړونده او سکتور تحلیل او ارزونې9ددې لپاره 
سیمھ  د  ستراتیژی،  رتیا  مل د  ھیواد  دد  چې  ي  کی کارول 
آسیا  د  باید  ې  ب نوي  د ھغې  او  ستراتیژي  ایزې ھمکاري 

پرمختیایې بانک ویب سای تھ پورتھ شي.

رتیا  یز د ھیواد د مل د ھر بورډ د مشرتابھ بحث لن 	.40
رتیا ستراتیژي او سیمھ ایزه  ستراتیژي، لن محالھ ھیواد د مل
ی وي، باید د آسیا پرمختیایې  ھمکاري ستراتیژي پھ اړه یی ک
بانک ویب سای تھ پورتھ شي. کھ چیرتھ پھ نوموړي ھیواد 
لیسي پھ پراخھ کچھ نھ کارول کیدلھ نو پدغھ صورت  کې ان

ϤϝутϿϮ нЮнͭ иϼϝͮᶂ ϸ
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ھ چې د 2005 پالیسې مطابق یوه اړتیا وه.  رن  PDS د پروژو د معلوماتو سند بدیل دې،  10

ھ کې خپور شي.  ارنې کارې چوکاټ بھ د اسیا پرمختیاې بانک پھ ویب پا ھ بھ ورستنې دیزاین او د   د عموم مشر د رپورټ او وړاندیزونو د برخې پھ تو 11

انې ملي ژبو  کې بھ د آسیا پرمختیایې بانک دغھ ستراتیژي 
و کې ژباړي او  خھ وروستھ پھ ٩٠ ور تھ د بورډ د تایید 

ژباړل شوی ډول بھ یي ویب سای تھ پورتھ کوي.

و تھ د رسولو  د اسیا پراختیا یي بانک باید د بورډ غ 	.41
خھ وروستھ، د ھیواد عملیاتي بزنس پلان او د سیمھ ایزو 
ي ھیواد،  ي غ ان نو بزنس پلان ( د یو  ھمکاریو د ک
ي سیمې او فرعي سیمې لپاره د پورونو او غیر پورونو  ان
ھ دغھ اړونده اسنادو د لنکونو سره  پروژو لست) او ھمدارن

ي. ای د دغھ بانک ویب سای تھ پورتھ ک یو 

йжнвϜϽᶹмϽ͟ мϜ ṍͩмϽ͟

йḨϝ͟ нϦϝвнЯЛв ϸ ṍͩмϽ͟ ϸ

رامونو بھرني برخھ  ددې لپاره چې د پروژو او پرو 	.42
وال د پروسې او پلي کیدولو پر محال خبر شي، نو آسیا 
د  ې10او  پا معلوماتو  د  پروژې  د  باید  بانک  پرمختیایې 
ي.  ک پورتھ  تھ  سای  ویب  یز  لن رامونو  پرو او  پروژو 
ې یو محالنې کار دی چې  کھ چې د پروژې معلوماتي پا
یو کې بعضې معلومات  لوم پھ  پدې کې کیدای شي چې 
ي نو ورتھ  شامل نھ وي، خو دغھ معلومات چې کھ تیاری
تیارولو  د  رام  پرو ھم  یا  او  پروژې  د  ي.  کی وراچول  بھ 
ي  برابری چوکاټ  ارنې  د  او  ډیزاین  خاکھ  یو  پرمحال، 
نو ارزولو لپاره یو بنس وي. د  چې دا یي د پروژې د ک
دغھ چوکاټ اړین معلومات بھ د پروژې پھ معلوماتو کې 

شامل شي.11
ې د اړونده معلوماتو لپاره د پروژې  د پروژې د معلوماتي پا
ولو  دوران پر محال تولید شوي وي، یو لینک برابروي. د 
د  لپاره  تیاریو  د  پروژو  د  او  پروژې  مرستو  او  پورونو 
تخنیکي مرستې پروژې لپاره بھ دآسیا پرمختیایې بانک د 
پروژې معلوماتي پانې اړونده ملي ژبې تھ پھ مناسب وخت 
کې ژباړي او دغھ ژباړل شوي معلومات بھ د دغھ بانک پھ 
ویب سای کې چاپ کوي او پھ ھیواد کې بھ یي د یومناسب 
د  بھ  ژباړل  دغھ  کوي.  چمتو  لپاره  خپرولو  لھ لارې  چینل 
پورونو، مرستو پروژو اود پروژو د تیاریو لپاره د تخنیکي 
مرستې پروژې لپاره ، چې کنسپ پانې یی تایید شوي وی 

او یا ھم د پلي کیدلو وړ وي.

йḨϝ͟ сϦϝвнЯЛв ṍͩмϽ͟ ϸ иϼϝ͠Ю мͩмϽ͟ йͭϜнЯ͠϶ ϸ

رامونو لپاره د پروژې  د خپلواکھ پروژو او یا ھم پرو 	.43
خھ وروستھ باید د  و د تایید  ې د کنسپ پا معلوماتي پا
تھ پورتھ شي.د پروژې  بانک ویب سای  آسیا پرمختیایې 

باید  کې  پروژه  قسطونولرونکي  ډیرو  پھ  پانې  معلوماتي 
خھ  پور د حقیقت موندنې  ی  لوم د  لپاره  ي قسط  لوم د 
یو  ھر  د  ھ  ھمدارن او  شي  پورتھ  تھ  سای  ویب  وروستھ 
باید دغھ معلوماتي  خھ وروستھ  د حقیقت موندنې  قست 
حقیقت  د  چیرتھ  کھ  شي.  پورتھ  تھ  سای  ویب  ې  پا پانې 
موندنې ماموریت تر سره نشي، نو د پروژې معلوماتي پانې 
باید پھ ھغھ وخت کې ویب سای تھ پورتھ شي چې د د قسط 
لپاره لاسلیک شوی رسید د آسیا پرمختیایې بانک لھ لوري 

تر لاسھ شي.

معلوماتي  پروژې  د  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  	.44
و د پروژې د حالت پھ اړه خلکو تھ  ي، تر  ې نوې ک پا
ي. او دغھ نوي کول باید د اړتیا پھ صورت  معلومات ورک
و  لې تر سره شي تر  ه پھ کال کې یو یا دوه  تر ل کې ل
نو، ستونزو او پایلو بھ اړه پرمختیا، او د پلی  د پروژې ک
ل شي. کھ چیرتھ د آسیا  کولو کار جریان تھ انعکاس ورک
خھ  رام او یا ھم پروژه  پرمختیایې بانک پھ یو خپلواک پرو
ھ کې دغھ پروژې  بندوي نو باید دغھ د پروژې معلوماتي پا
خھ تر دولسو  دبندولو دلیلونھ ولیکي. د بندولویا لغوه کولو
١٢ میاشتو پورې باید د آسیا پرمختیایې بانک د لغوه شوي 

پروژې ریکارډ پھ ویب سای کې وساتي.

 ṍͩмϽ͟ ϸ иϼϝ͠Ю мͩмϽ͟ рнІ еیгЏϦ рϼнЮ йЮ ϥЮмϸ ϝیнЮᵵϦ ϸ
ṎḨϝ͟ сϦϝвнЯЛв

آسیا پرمختیایې بانک بھ پھ خپل ویب سای کې د  	.45
ې خپل ویب سای  لو پروژو لپاره د پروژې معلوماتي پا ت
تھ پھ ھغھ وخت کې پورتھ کوي، کلھ چې دغھ بانک پدې 
دې ده چې بورډ تھ وړاندې شي،  پوه شي چې دغھ پروژه ن
خھ کم  ې  خھ ٣٠ ور ر دا پورتھ کول بھ د بورډ د نظر  م
ھ  ې تھ پورتھ نشي. ددې لپاره چې یو  وخت مخکې ویب پا
ي درجھ پروژو لپاره  ي وي، نو د لوم چاپیریال مو برابر ک
لپاره وړاندې کولو  د نظر  بورډ  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
ې ویب  ې وړاندې دغھ د پروژې معلوماتي پا خھ ١٢٠ ور

سای تھ پورتھ کوي.

ې  آسیا پرمختیایې بانک باید د پروژې معلوماتي پا 	.46
و د پروژې د حالت پھ اړه خلکو تھ  ي، تر  ی ک نوې یا اپ
ي. او دغھ نوي کول باید د اړتیا پھ صورت  معلومات ورک
و  لې تر سره شي تر  ه پھ کال کې یو یا دوه  تر ل کې ل
نو، ستونزو او پایلو بھ اړه پرمختیا، او د پلی  د پروژې ک
ل شي. کھ چیرتھ د آسیا  کولو کار جریان تھ انعکاس ورک
رام او یا ھم پروژه بندوي  لي پرو پرمختیایې بانک پھ یو ت
ي چې  ھ کې شامل ک باید دغھ د پروژې معلوماتي پا نو 
خھ تر دولسو  ی ده. د لغوه کولو دوی دغھ پروژې بنده ک
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شوې  لغوه  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  پورې  میاشتو   ١٢
پروژې ریکارډ باید پھ ویب سای کې وساتي.

 нЮϜм иᵡжм нͮжмϽЮ йзیв мϼнж мϜ нͮЯ϶ иϽϪϝϧв
ϤϝвнЯЛв иϼϝ͠Ю

مینھ  نورو  او  خلکو  متاثره  د  چې  لپاره  ددې  	.47
و، غریبو خلکو او نورې  لرونکو برخھ والو تر من د 
نو  شي،  ھمواره  لاره  تھ  خبرو  شمول  ډلوپھ  پزیرو  اسیب 
او  رامونو (د چاپیریال  او پرو لي پروژو  ت او  د خپلواکھ 
معلومات  لپاره  دي)  شامل  ھم  پکې  موضوعات  ولنیزو 
ولو  ای شي چې د  باید پھ داسې ډول، شکل او ژبھ برابر ک
ول ورتھ لاس رسی ولري. آسیا  لپاره د پوھیدلو وړ وي او 
او  پوراخیستونکو  د  خھ  دې  ن لھ  باید  بانک  پرمختیایې 
ي چې دغھ  ي چې دا یقیني ک مراجعیونو سره پدې کار وک
معلومات ورتھ چمتو شوي دي او د پروژې د ډیزاین لپاره 
او  ي وي  تھ ک العمل غو یا عکس  بیک  فی یی د خلکو 
کی پداسې ډول ډیزاین شوي وي چې د  د پروژې مرکزي 
متاثره او نورو مینھ لرونکو برخھ والو تر من پھ دوامدار 
ھ شي. دا پروسھ بھ د پروژې د تیاریو پھ  ین ډول اړیکھ 
ی مرحلھ کې پیل شي، اوپدې کې بھ د پروژې د ډیزاین  لوم
نظریاتو  ددغھ  او  شي،  ی  ک شامل  نظریات  ددوی  لپاره 
شاملول بھ د پروژې د تیاریو، پروسس کولو او پلي کولو 
ی شي. آسیا پرمختیایې بانک  پھ ھره مرحلھ کې شامل ک
رام کې  ي چې پھ پروژه او یا ھم پرو باید دا ډاډ تر لاسھ ک
ل  ای ورک د پلي کولو پر محال د برخھ والو فی بیک تھ 
ي چې د پروژې د  شوی وي. او دا ډاډ باید ھم تر لاسھ ک
سکوپ او اغیزو پھ اړه د سترو بدلونو پھ اړه معلومات د 
متاثره خلکو او نورو مینھ لرونکو برخھ اخیستونکو سره 

شریک شوي وي.

تنو ملات وشي،  ددې لپاره چې د ۴٧ مې فقرې غو 	.48
د  ھیواد  ی  غ پرمختیایي  د  بھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  نو 
ي  دولتونو او خصوص سکتور مراجعینو سره مرستھ وک
رام او یا ھم د پروژې د اړیکو ستراتیژي تھ  چې د یو پرو
نورو  او  متاثرو خلکو  د  بھ  وده ورکول  دا  او  ي  وده ورک
یوه  ورکولو  مشورو  سلا  او  ون  د  خلکو  لرونکو  مینھ 
مھمھ برخھ وي. دا ډول ستراتیژي بھ د پوراخیستونکو او 
آسیا  د  متاثره خلک  و  تر  ی،  مراجعینو سره مرستھ وک
وتھ شوي کار پھ پلي کولو  پرمختیایې بانک لھ لوري پھ 
او ډیزاین کولو کې ورشامل شي. او پھ پرمختیایی پروسھ 
ون د زیاتولو لھ لارې  ولنې د  ایي خلکو او مدني  کې د 

ی او  دوی عامو خلکو تھ د معلوماتو لاسرسي تھ وده ورک
ي. او دا کار  ھ معاملھ تر سره ک رن د متاثرو خلکو سره 
ې  ي، د بیل ودولو سره تر سره کی د بیلابیلو اسنادو پھ 
د پروژې  یا ھم  او  ون پلان  او  ھ مشوره ورکولو  تو پھ 
شي.  کاره  باید  معلومات  ډول  ھ   ١- کتاب.  مدیریت  د 
د   ٣- او  او وخت  ژبھ  ډول،  میکانیزم  یاداشت  عامھ  د   ٢-
او  کیدلو  د کار ترسره  او ویشلو  کاره کولو  د  معلوماتو 

ارلو مسولیت.

ϸϝзЂϜ ϞнϧیϹжн϶ϸ ṍͩмϽ͟ ϸ

د  کول  کاره  معلوماتو  د  اړه  پھ  خلکو  متاثرو  د  	.49
د خوندیتوب  ولنیز  او  چاپیریال  د  بانک  پرمختیایې  آسیا 

لي مرستو پھ اړه یو شان دي. تنې د خپلواکو او ت غو

پور اخیستونکي او یا ھم مراجعین باید د چاپیریال،  	.50
اړونده  اړه  پھ  خلکو  ایي  او  کیدولو  ای  پر  ای  بیا 
ي او پدې اسنادو کې بھ ھغھ معلومات  معلومات وړاندې ک
ذکر  پورې  فقرې   ۵٣ تر  خھ   ۵١ د  چې  وي  شامل  ھم 
ای کې چمتو شي او  اکلی وخت او  شوي دي اوباید پھ 
د  لپاره  خلکو  د  چې  شی  ولیکل  ژبھ  داسې  پھ  ھ  ھمدارن

پوھیدلو وړ وي12

ЬϝیϽ͟یϝͧ

تنو  ا کې د غو د خوندیتوب د پالیسی د بیانیي پھ ر 	.51
تھ  باید خپل ویب سای  بانک  پرمختیایې  دآسیا  سره سم، 
لورې  لھ  مراجعینو  او  پوراخیستونکو  د  چې  اسناد  لاندې 

ي: چمتو شوي وي، پورتھ ک
رپورټ  مسودې  ارزونې  اغیز  د  چاپیریال  د  د  	(i(
پروژې  درجھ  ي  لوم اړونده  پورې  چاپیریال  د 
لپاره او دغھ معلومات باید د بورډ د نظر ورکولو 

ې مخکې پورتھ شي. خھ ١٢٠ ور
چوکاټ  کتنې  بیا  او  ارزونې  د  چاپیریال  د  	(ii(
خھ د مخھ د پلي کیدلو  مسوده، چې د ارزونې 

وړ وي.13
د د چاپیریال د اغیز ارزونھوروستنې مسوده او د  	(iii(
ن ازموینھ چې د آسیا پرمختیایې  چاپیریال لوم

بانک لھ لورې تر لاسھ شوی وی.
ی	وه نوی شوی د د چاپیریال د اغیز ارزونھاو د  (iv(
ھ اصلاحي  ن ازموینھ او ھمدارن چاپیریال لوم

و لپاره، د اړیکو نورې وسیلې کارول  و لپاره چې اغیزمن شوې دي، وړاندې کیداې شي. د نالوستو و ھ د ھغھ و  �دغھ معلومات د برشور یا د کتاب پھ تو 12

کیداې شي. 
ې کتنې وړاندې پھ   �کھ چیرې د ارزونې بل ماموریت تھ اړتیا نھ وي، نو د دولتي پروژو سند کیداې شي چې د مدیریت کمیتې تھ بیا کتنې او یا د کارکونکو د لوم 13

ھ چې د پلې کیدو وړ وي، خپور شي.  رن خھ وړاندې د غیرې دولتې پروژو سند،  ې اچونې د کمیتې د وروستنې ناستې  ھ کې خپور شي، او یا د پان ویب پا
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کاریز پلان، کې چیرتھ د پروژوې د پلي کیدلو 
پھ وخت کې تیار شوی وی او د آسیا پرمختیایې 

بانک لھ لوري تر لاسھ شوی وي.
آسیا  د  چې  ونھ  رپور ارنې  د  چاپیریال  د  	(v(

پرمختیایې بانک لھ لوري تر لاسھ شوي وي.

ЬϹͭی ͻϝᵈϽ͟ ͻϝᵈ ϝیϠ

تنو  ا کې د غو د خوندیتوب پالیسی د بیانیي پھ ر 	.52
سره سم، د آسیا پرمختیایې بانک باید خپل ویب سای تھ 
لھ لورې  او مراجعینو  لاندې اسناد چې د پور اخیستونکو 

ي: چمتو شوي وي، پورتھ ک
ای کیدلو پلان او چوکاټ چې  ای پر  د بیا  	(i)
منل  لوري  لھ  مراجعینو  او  پوراخیستونکو  د 
شوی وي مخکې لدې چې تایید شي (١٣م فوټ 

نوټ)
خھ  یدلو  بشپ د  احصایی  خلکود  متاثرو  د  	(ii(
چې  پلان  وروستنې  ای  پر  ای  د  وروستھ 
منل  لوري  لھ  مراجعینو  او  اخیستونکو  پور  د 

شوی وی
ای کیدلو پلان او  ای پر  ی	ونوی او تازه د بیا  (iii(
اصلاحي کاري پلان کھ چیرتھ د پروژې پرمحال 
برابر شوی وي او د اسیایي پراختیایي بانک لھ 

لوري تر لاسھ شوی وي او
ونھ  رپور ارنې  د  کیدلو  ای  پر  ای  بیا  د  	(iv(
چې د آسیا پرمختیایې بانک لھ لوري تر لاسھ 

شوي وي.

ͬЯ϶ сЯЊϜ ͻϝᵈ нی ϸ

ا کې  بیانیي پھ ر پالیسی  یا ساتنې د  د خوندیتوب  	.53
تنو سره سم بھ د آسیا پرمختیایې بانک لاندې توکي  د غو
چې د پور اخیستونکو او مراجعھ کوونکو لھ لوري بشپ 

ي. شوي وي، ویب سای تھ پورتھ کی
ایي  ایي خلکو لپاره د پلان مسوده او یا ھم د  د  	(i(
خلکو د پلانولو چوکاټ چې د پور اخیستونکو 
او یا مراجعینو لخو تایید شوی وي، مخکې لدی 

چې منظور شي. (فوټ نوټ ١٣(
ایي خلکو لپاره وروستنې پلان چې د اسیایي  د  	(ii(

پراختیایي بانک لھ لوري تر لاسھ شوی وي.
ایي خلکو نوی شوی او اصلاح شوی پلان د  	(iii(

کاري پلان، کھ چیرتھ د پلی کیدلو پر محال تیار  	(iv(
شوی وي او د اسیایي پراختیایي بانک لھ لوري 

تر لاسھ شوی وي او
ونھ چې د  ارنې رپور ایي خلکود  ھ د  ھمدارن 	(v(

دغھ بانک لھ لوري تر لاسھ شوي وي.

бϧЃЂ ϞнϧтϹжн϶ ϝی ṎзϦϝЂ ϸ ϸϜнیк ϸ

تنو سره  ا کې د غو د ساتنې د پالیسي د بیانیي پھ ر 	.54
توکي خپل ویب  بھ لاندي  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  بھ  سم 
و د دغھ بانک لھ لوري مرستھ  سای تھ پورتھ کوي، تر 
کیدونکی پروژو لپاره د ھیواد د خوندیتوب سستم پلي شي.

دول توب مسوده پھ  د عامھ خلکو نظریات، د ا 	(i)
ملي، ولایتي، سکتوري او د ایجینسي پھ کچھ د 
و  منل کیدو ارزونې مسوده او دا ارزونھ تر بشپ

ي پورې تر سره کی
ونھ  ول توب او منل کیدلو د ارزونې رپور د ان 	(ii(
چیرې  کھ  ھ  اوھمدارن سم،  سره  بشپریدولو  تر 
و  تر  ارزونې  شوی  نوی  نو  ولري  شتون 
تھ  بدلونونو  کې  سستم  پھ  خوندیتوب  ھیواد  د 

ي. انعکاس ورک
ول توب او منل کیدلو د ارزونې وروستنې  د ان 	(iii(

ي یدلو سره سم تیاری ونھ، چې د بشپ رپور
ھیواد  د  و  تر  ارزونې  وروستنې  شوې  نوی  	(iv(
انعکاس  تھ  بدلونونو  کې  سستم  پھ  خوندیتوب 
ولو  ي، کھ چیرې دا شتون ولري نو د بشپری ورک

ي. سره سم تیاری

کاره کول  ارزونې  د منل توب  پھ کچھ  د پروژې  	.55
کاره  د  اسنادو  د  لپاره  خوندیتوب  عادي  د  بھ  خپرول  یا 
کولو پروسھ چې چې د ۵١-۵٣ فقرو کې یي یادونھ وشوه، 

ي. تعقیبی

ولو  (IPSA)د  نھ  ی ولنیزه  او  فقر  د  نی  لوم 	.56
و  ي، تر  رامونو لپاره تر سره کی ونې پروژواو پرو پان
انې  ولنیزې موضوع فقر پراختیا او پھ ھیواد کې اوسنې 
تیاری  ورکول،  مشوره  ھ  تو پھ  ې  بیل د  ي،  ک وتھ  پھ 
ولینیز خوندیتوب  رتھ وده ورکول،  نیول، د جنسیت یا جن
د  چې  ولنیزخطرونھ  نور  ھ  ھمدارن او  کول  سره  تر 
لري.  اړتیا  تھ  کولو  وتھ  پھ  محال  پر  ډیزاین  د  پروژې 
نھ  ی ولنیزه  نی د فقر او  دآسیا پرمختیایې بانک باید لوم
تایید  د  ې  پا کنسپ  د  پروژې  یا  او  رام  پرو خپلواکھ  د 
ي. د دولت لخوا  خھ وروستھ خپل ویب سای تھ پورتھ ک
لې پروژې لپاره باید IPSA د قرضې د  تظمین شوې یا ت
بانک ویب  پرمختیایې  آسیا  د  نھ وروستھ  پروسې  د  تایید 

سای تھ پورتھ شي.

 ṎϧЂϽв сͮیзϷϦ ϸ мϜ йжнᴸϼн͟ϼ ṎϧЂϽв сͮیзϷϦϸ
йжнᴸϼн͟ϼ рнІϽϠϜϽϠ ṍϹжъ

د تخنیکي مرستې رپورټ یو داسې سند دی چې د آسیا  	.57
پرمختیایې بانک لھ لورې تخنیکي مرستې او بودیجې ورکول 
خھ وروستھ  پکې تشریح شوي دي. د اړونده ادارې د تایید 
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بھ محرم معاملاتي معلومات او د آسیا پرمختیایې بانک د 
د خطرونھ شامل وي.  پروژې ارزونھ یا د پیسو د لی

йжнжмᵵϦ сжнжϝЦ

پروژو  خپلواکھ  د  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.59
چې  ي  ک پورتھ  تھ  سای  ویب  ونونھ  ت قانونې  ھغھ  ول 
یا ھم د لاسلیک کولو  او  پیل شوي وي  ھ یي  نی اعتبار  د 
خھ باید ھغھ  ر ددې اسنادو  خھ وروستھ وي. م ې  نی
د  چې  شي  ای  ک لری  محال  پر  بحث  د  لری  معلومات 
پالیسي پھ ٩٧ مھ فقره د استثنا سره برابروي.16 کھ چیرتھ 
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  نو  وه  موافقھ  اخیستونکو  پور  د 
دغھ  او  ي  ک کاره  مسوده  ون  ت قانوني  کولای شي چې 
بانک بھ دغھ اسناد د تغیراتو راوستلو پھ صورت کې د دوه 
اونیوپھ موده کې ویب سای تھ پورتھ کولای شي، وروستھ 
د ٩٧ مې  ي چې  لری ک ترې  معلومات  ھغھ  تر دې چې 

مادې د استثنا سره سمون خوري.

پروژو  خپلواکھ  ھغھ  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.60
کال  دیز  زی  ١٩٩۵ د  چې  ي  ک جوړ  اسناد  قانوني  لپاره 
ۍ  لوم مبر  سپ د  کال   ٢٠٠۵ او  ې  نی ۍ  لوم د  جنوري  د 
ونونو کې بدلونونھ راوستل بھ  ې تر من وي او دغھ ت نی
ي کلھ چې د  تنې سره سم دغھ معلومات محرم کی د غو

تنھ وشي. خبروپر محال د دولت لخوایي غو

ونونھ او پھ ھغوی کې  د خپلواکھ پروژو قانونې ت 	.61
خھ  ې  نی ن  لوم د  بدلونونھ چې د ١٩٩۵ کال د جنوري 
ې  ھوک دولت  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  نو  وي،  مخکې 

خھ مخکې اړتیا لري.17 ددغھ اسنادودچمتو کولو 

ЅیϧУϦ ͼЮϝв ϞϝЃϲ ϸ ṍͩмϽ͟ ϸ

د  تھ  سای  ویب  خپل  بھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.62
ل شوي  خپلواکھ پروژو چې خبرو او بحث لپاره ورتھ بلنھ ورک
ول کلني حسابونھ پورتھ کوي او یا ھم د پالیسی  وي، پروژې 

خھ وروستھ خپرولای شي18 ې د پیل  د اعتبار د ور

ونھ ویب سای تھ  باید د آسیا پرمختیایې بانک تخنیکي رپور
ونھ  یدلو وروستني رپور ھ ددې د بشپ ي.14 او ھمدارن پورتھ ک
ي چې د تخنیکي مرستې لخوا  باید ھم ویب سای تھ پورتھ ک
ھ چې د پالیسي او مشورتي تخنیکي  رن تیار شوي وي. لکھ 
مرستې او د وړتیالوړولو تخنیکي مرستھ کې شاید حساسې 
انې شاملې وي، نو د آسیا پرمختیایې بانک باید  موضوع 
ي چې د وروستنیو تخنیکي مرستو  دولت تھ دا فرصت ورک
ي.د  کاره کولو یا خپرولو پھ اړه خپلې نیوکې وک ونود  رپور
کاره کولو پھ اړه د پالیسي احتمال شتون لھ املھ کموالی او یا 
خھ ډډه کول، بھ د پالیسي د استثنااتو  ددغھ اسنادو د خپرولو 

ي. پر بنس تر سره کی

 мϜ Ṏзϧᶂϼϝ͠Ђ мϜ ᴶϼн͟ϼ Ёутϼ ϼнлгϮ ϸ
ϸϝзЂϜ йیмϹзϧЂϽв

د   (RRP)تنې سپار او  رپورټ  رییس  جمھور  د  	.58
رامونو او پروژو لپاره د تصمیم  آسیا پرمختیایې بانک د پرو
ي. د آسیا  نیولو سند دی چې د تایید لپاره بورډ تھ وړاندې کی
پرمختیایې بانک باید خپلواکھ پروژو RRP پھ ھغھ وخت کې 
ي پھ کوم وخت کې یی چې بورډ  بھ ویب سای کې خپور ک
دول  ی تھ لی و ھیوادونو ھوک ي او د غ دول کی و تھ لی غ
 RRP ه چې دغھ ه ونھ ک ي. کھ چیرې ھیواد پدې ھوک کی
خھ د مخھ خپور شي نو بیا بایدد آسیا پرمختیایې  د تایید 
خھ وروستھ دغھ آر آر پي ویب سای  بانک د بورډ د تایید 
کاره کول پھ  ي. پھ عین وخت کې د معلوماتو  تھ پورتھ ک
ي کلھ چې د آسیا پرمختیایې بانک  ھغھ وخت کې پلي کی
رامونھ پر سر خبرې اترې تر سره شوي وي  پروژو او پرو
خھ وروستھ. د خپلواکھ  ې  او یا د پالیسي د اعتبار د پیل نی
پروژو لپاره د پروژې اداري کتاب، چې د پلی کیدلو معلومات 
ي وي، پھ شمول مرستندویھ اسناد باید بیل  یي پکې ذکر ک
کاره شي او عین وخت کې چې RRP د آسیا پرمختیایې 
نایي  ي، دغھ اسناد باید د بری بانک ویب سای تھ پورتھ کی
لول شي. او کھ داسې نھ وي نو پھ  لینک لھ لارې ورسره ون
پالسي کې دا داسې اسناد شامل شي.15 د خپلواکھ پروژو لپاره 
ه شوی ډول د بورډ د  بھ د آسیا پرمختیایې بانک د RRP لن
ي. پدې کې  خھ وروستھ خپل ویب سای تھ پورتھ ک تایید 

ھ د تصویب  ھ باید د آسیا پرمختیاېې بانک پھ ویب پا  �د تخنیکې مرستې پروژو د چمتو کولو لپاره تر 1.5 میلیونھ ډالره، د تخنیکې مرستې د رپورټ او د سند پا 14

سره سم خپره شي. 
ه ې، حقوقي ھوک ې پھ تو  د بیل 15

ریزې  ھ د  تمویل سودا ي. پھ دغو کې ھمدارن  �د آسیا پرمختیایې بانک د غیرې دولتي پروژو حقوقي ژمنې تھ ورسید، او یا دغھ ډول ژمنې یې تعدیل ک 16

ې ھم شاملې وې.  ھوک
ي، نو د آسیا پرمختیاېې بانک بھ دغھ ډول  و کې د اسیا پرمختیایې بانک تھ خبر ورنک کاره کولو پھ اړه پھ 30 ور  �کھ چیرې اړونده حکومت د دغھ ډول  17

ي.  کاره ک و کې  تنې پھ 60 ور تونکي تھ د غو ون غو معلومات او ت
ه بھ پرې وشي او د ھرې پروژې د پور برخھ بھ  ل شي او ھوک ی کاره کولو پروسیجیر بھ د ھر پور اخیستونکي سره و  �د پروژو د کلني تفتیش حسابونو د  18

ل شي.  و
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йжнжнЮϹϠϽϧЂ

د آسیا پرمختیایې بانک بھ ھغھ اسناد چې د پروژې  	.63
د پراختیا پھ خاطر پکې لوي بدلونونھ راغلي وي، د بورډ تھ د 
خھ وروستھ ویب سای تھ پورتھ د تایید  لو  تایید لپاره د لی
لي یا د دولت لخوا تضمین شوي  نھ وروستھ پورتھ کوي. د ت
یز ډول چې محرم د معاملې معلومات  لن لپاره یي  پروژو 

پکې نھ وی، بھ ویب سای تھ پورتھ کوي.

 БЃЦ ϸ нϧЂϽв мϜ нжмϼн͟ ᴷЃзϠ Ͻ͟ сЃیЮϝ͟ ϸ
йжнᴸϼн͟ϼ сзЮϝлв иϼϝ͠Ю Ьнͭϼм

د قسط د ورکولو لپاره محلني رپورټ د بیا کتنې او د  	.64
ي چې د پالیسي پر بنس د پرمختیایی  ل کی ارزولو لپاره لی
و ھیوادونو د پورونو او مرستو سره سمون خوري. د آسیا  غ
خھ وروستھ  پرمختیایې بانک باید د بورډ او مدیریت د تایید 

ي. ونھ پھ ویب سای کې خپور ک دغھ ډول رپور

йжнᴸϼн͟ϼ ͻϝ͟ ϸ

خھ وروستھ  د آسیا پرمختیایې بانک باید د تایید  	.65
د  ونھ  پای رپور د  تخنیکې مرستې  او  رام  د پروژې، پرو
ي.  لو وروستھ ویب سای تھ پورتھ ک و تھ د لی بورډ غ
یدلو رپورټ چې غزول شوی  بشپ د  لپاره  لي پروژو  ت د 
و ډول  باید پھ لن بیا کتنې رپورټ ھم ورتھ وایي،  کلنې د 
ریز ډول سره حساس محرم  سره پداسې حال کې چې سودا
تھ  سای  ویب  وي،  شوي  لرې  ترې  معلومات  معاملاتي 

ي. پورتھ ک

 иϹжмᵴϜ ϼнж ṍϼн͟ нжнвϜϽᶹмϽ͟мϜ мͩмϽ͟
ϤϝвнЯЛв

йжмϾϼϜ йͭϜнЯ͠϶

ھغھ  ارزونو  ازادو  د  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.66
ېلخوا پلان  ان لیست چې د ددې بانک د ارزونې خپلواکھ 
ي. او دا لیست د درې  شوی وي،خپل ویب سای تھ پورتھ ک
رام د کار پر بنس چې د بورډ لخوا  رخیدونکي پرو کلن 

ي. تایید شوی وي، برابری

ول د خپلواکھ ارزونې  د آسیا پرمختیایې بانک باید  	.67
خھ وروستھ  لو  و تھ د لی ونھ د بورډ او مدیریتي غ رپور
ي، پرتھ د ارزونې د خپلواکھ ادارې  ویب سای تھ پورتھ ک
پراختیایی  د  بورډ  د  پھ  دا  چې  ونھ  رپور ارزونې  د  کلنې 
پورتھ  تھ  سای  ویب  وروستھ  نھ  بحث  د  ې  کمی موثریت 
د  کارونو  لي  ت یا  شوي  تضمین  لخوا  دولت  د  ي.  کی
او  حساسو  ډول  ریز  سودا ھغھ  لھ  پرتھ  ډول  ارزونولپاره  

ریز معلومات. محرم سودا

ونھ چې د پراختیایي موثریت  ھغھ د ارزونې رپور 	.68
ې لخوا پرې بحث شوی وي، د آسیا پرمختیایې بانک  کمی
لو وروستھ خپل ویب  یزبورډ تھ د لی ې لن یي باید د غون
آسیا  د  نو  ولري،  شتون  چیرتھ  کھ  ي.  ک پورتھ  تھ  سای 
و د ارزونې پھ اړه  ول د مدیریت غ پرمختیایې بانک بھ 
ي او پدغھ ھکلھ د  عکس العمل ھم ویب سایت تھ پورتھ ک

ېنظرونھ ھم پکې شامل شي. ان ارزونې خپلواکھ 

ϤϝвнЯЛв ЭیнгϦ ᵡᶹ ϸ

د آسیا پرمختیایې بانک باید خپل ویب سای تھ د  	.69
یز چې  تمویل تھ اړتیا لري، ویب سای  ھغھ پروژو لن
ي. کھ چیرتھ شتون ولري نو د رسمي  تمویل  تھ پورتھ ک
ھ اصول او مقررات باید پھ  ې پھ تو پروژو معلومات، د بیل
ونو کې او یا ھم د جمھور  اړونده د تخنیکي مرستې پھ رپور
ای شي  تنې (RRP) کې چمتو ک رییس رپورټ او سپار
ي  تمویل  ان او ویب سای تھ پورتھ شي. د پروژې 
ونونو پھ  ونونھ، او د خیراتي صندوق ت ون، د چوکاټ ت ت
شمول دغھ ډول  تمویل پروژو لپاره باید د آسیا پرمختیایې 
ون بھ  ي. چې دغھ ت ون چمتو  ې مرستې ت بانک د 
و اړخیز   د آسیا پرمختیایې بانک ، دوه اړخیز او یا ھم 
ونونھ بھ د  ي. او دغھ ت تمویلوونکو لھ لوري لاسلیک کی
ي، کھ نھ نو د  تمویلوونکو د  تنې پر بیس برابری غو

ي. ر نیوکې سبب 

ϤϝвнЯЛв ṍϹжϜᵴм й͟ ͼЯОϼϸϸ

تیا او فساد ضد اداره بھ  د آسیا پرمختیایې بانک د رو 	.70
خھ وروستھ ددغھ بانک ویب  ولو  خپل کلنی رپورټ د بشپ
نو  سای تھ پورتھ کوي.19 او پدې کلني رپورټ کې بھ د پل
ت لرونکې  ول احصایوي معلومات شامل وي اوارز پھ اړه 
تھ  نو پر محال رپور تنې، ھغھ موضوعات چې د پل سپار

اکل شوې مرکزې تن دې چې د د اسیا پرمختیایې بانک د تمویل شویو فعالیتونو او کارکونکو د درغلې، فساد او د آسیا پرمختیایې   �OIA د آسیا پرمختیایې بانک  19

بانک د فساد ضد پالیسي دنورو تخطیو پھ اړه معلومات ترلاسھ کوي. 
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شوي وي او د پروژې د تدارکاتو اړونده کتنھ شامل وي. د آسیا 
ونھ چې  ول د تدارکاتو اړونده رپور پرمختیایې بانک بھ ھغھ 
یدلو  تیا او فساد ضد ادارھلخوا تر سره شوي وي، د بشپ د رو
تیا او فساد ضد  ي. د رو خھ وروستھ ویب سای تھ پورتھ ک
ونھ باید ددې لپاره تیار وي چې ھغھ معلومات  ادارې رپور
ای شي. د  ي تر لرې ک چې د پالیسی پھ استثنا کې شامیلی
نو پایلې د دغھ  آسیا پرمختیایې بانک کیدای شي چې ددغھ پل

ي. و دولتونو سره شریک ک بانک غ

ھغھ  خواووسره  ولو  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.71
معلومات او نور ھغھ اړین مواد چې دوی باید پرې پوھھ شي، 
ي ھیوادونو،  چې دغھ معلومات د آسیا پرمختیایې بانک ، غ
واړخیزو بانکونو او دوه اړخیز تمویلوونکولخوا منع  نورو 
شوي وي. د آسیا پرمختیایې بانک باید دخپل ویب سای د 
ي.  ای ک ای پر  ونې پھ برخھ کې د لاندې شیان  سرغ
ونھ  یی سرغ خھ  ونونو  ت د  نومل چې  ادارو  ھغھ  د   ١-
روپونو نومل چې د فساد ضد پالیسي  ي وي. -٢ د ھغھ  ک
(دغھ پالیسي پھ ١٩٩٨ کال چې جوړه شوی او تر اوسھ پکې 
ل لپاره او یا ھم پھ  خھ یي د دوھم  بدلونونھ راغلي دي) 
ول  ي وي. -٣ ھغھ بندیز ل ونھ ک تکراري ډول سره سرغ
و سره سره ھم ورسره اړیکھ نشي  روپونھ چې د ھ شوي 
روپونھ چې دآسیا پرمختیایې بانک  یدلاي. او -۴ ھغھ  ین
بانکونو او متقابل  و اړخیز پراختیایي  ون اود نورو  د ت

ول شوی وي.20 بندیز سره سم پرې بندیز ل

Ṏжϝᶹ рͪیϦϜϽϧЂ мϜ Ṏжϝᶹ сЃیЮϝ͟

 мϜ Ṏжϝᶹ сЃیЮϝ͟ иϹжмᵴϜ мϼнЇв ыЂ йвϝК ϸ
Ṏжϝᶹ рͪیϦϜϽϧЂ

او  پالیسي  د  محتوا  او  سکتور   ، خوندیتوب  د  	.72
ستراتیژي تھ وده ورکولو او بیا کتنې لپاره د آسیا پرمختیایې 
والو  برخھ  لرونکو  مینھ  نورو  او  والو  برخھ  د خپلو  بانک 
پھ  دا  بھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  دی.  کې  ھ  ل پھ  ون 
انې  او ستراتیژی انې  پالیسي  ھغھ  سای کې  ویب  خپل 
لپاره د وده ورکولو  رخیدونکي ډول سره د ١٢ میاشتو  پھ 
پرمختیایې  آسیا  د  ي.  ک لپاره خپرې  کتنې  بیا  د  ھم  یا  او 
بانک باید پھ خپل ویب سای کې ھغھ د مشورتې پلانونھ د 
ي چې د خپلو بھرني مینھ والو  تیارولو وروستھ شریک ک
سره مخامخ لیدنې ھم پکې تر سره کوي. او دغھ بانک بھ 
لپاره یوه  انو  یا ھم ستراتیژی او  انو  پالیسي  ه د  ل ل تر 

ي. دغھ بانک باید  مشورتي مسوده ویب سای تھ پورتھ ک
وروستنې  او  ې  پا کاري  انو  ستراتیژی او  انو  پالیسي  د 
پھ  او  خھ  پروسې  د  مشورې  عامھ  د  چې  تنلیکونھ  غو
رخیدلي وي، بھ ویب  و ترمن  عین وخت کې د بورډ د غ
انو  تنھ یوازې ھغھ پالیسي  سای تھ پورتھ کوي. دغھ غو
تنلیکونو  او وروستني غو و  پا کاري  د  انو  او ستراتیزی
و تر من تر من  باندې د پلي کیدلو وړدي چې د بورډ غ
ې د پیل  خپره شوي وي او یا ھم ددغھ پالیسي د اعتبار د نی

خھ. ې  خھ وروستھ نی

ṎжϝᶺтͪیϦϜϽϧЂ мϜ Ṏжϝᶹ сЃیЮϝ͟ ṍϼнж

د آسیا پرمختیایې بانک باید ھغھ وخت د ستراتیژي  	.73
او  تایید  چې  ي  ک پورتھ  تھ  سای  ویب  ې  پا پالیسي  او 

لاسلیک شي.

ϿیᵡзЮ ṍᵡжнО ϸ

یز  ې لن د ھرې پالیسي او یا ھم ستراتیژي لپاره د غون 	.74
ې لخوا تایید او لاسلیک شوي وي،  چې د بورډ رسمي غون
خھ وروستھ  لو  و تھ لی ل لپاره د بورډ غ باید د وروستې 

باید د آسیا پرمختیایې بانک ویب سای تھ پورتھ شي.

йжмϽϯیЂмϽ͟ мϜ ЬнЊϜ сϦϝیЯгК
آسیا  د  بھ  وروستھ  خھ  دولو  لی د  تھ  کارکوونکو  	.75
د   ) پرکي  منول  یا  کتاب  عملییاتي  د  بانک  پرمختیایې 
پروژې  د  پروسیجرونھ)،  عملیاتي  او  انې  پالیسي  بانک 
ودنې او د کارکوونکو کوچنې کتابونھ، خپل  عملیاتي لار

ویب سای تھ پورتھ کوي.

ϤϝвнЯЛв ϼнж

ͫϼϜϹϦ

او  معلومات  لاندې  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.76
ي: اسناد خپل ویب سای تھ پورتھ ک

ولې ھغھ خپلواکھ پروژې چې د آسیا پرمختیایې  	(i(
بانک د مالي مرستې لپاره برابرې شوي دي، د 

خھ تر د بورډ لخوا تاییدیدلو پورې پیژندنې 

ون، 9 اپریل 2010، د آسیا پرمختیایې بانک، د افریقا پرمختیایې بانک، د بین الامریکا پرمختیایې بانک، د اروپا د بیارغونې   � د منع شوې تصمیمونھ د پلې کولو  ت 20

http://www.adb.org/documents/agreement-mutual-enforcement-debarment-decisions :یوال بانک ډلھ او پرمختیا بانک، او د ن
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تدارکاتو  د  اخسستونکو  پور  د  لپاره  پروژې  د  	(ii(
یوه  ې  و کتاب  ادارې  د  پروژې  د  چې  پلان، 
ي.  برخھ ده.21 او پدې کې لاندې شیان تشریح کی
خدماتو  نورو  او  مشورتې  کار،  توکو،  الف-د 
پروژې  میاشتو   ١٨ نې  لوم د  چې  ون  ت ھریو 
ون لپاره د تدارکاتو  لپاره اړین دي. ب- د ھر ت
پرمختیایې  آسیا  د  ج-  میتودونھ.  شوی  وړاندیز 

بانک پلی کیدونکې د بیا کتنې پروسھ
نوي  پلان  د  تدارکاتو  د  لخوا  اخستونکي  پور  د  	(iii(
ه د پروژې د دوران پر محال پھ  کول (ل تر ل

ل تر سره شي) کال کې یو 
یاداشت  ي  ان یو د  چې  بلنلیکونھ  ھغھ  ول  	(iv(
لرونکي وي او د پلي کیدونکي ادارو او د آسیا 
پرمختیایې بانک لھ خواوی ددې لپاره چې خپلھ 
ي او یا د  ایي، دوباره یي وړ و لیوالتیا پکې و
یوالې د تدارکاتو د داوطلب لپاره وی او یا ھم  ن

د مشورتې دندو لپاره وي.
ونونھ چې د آسیا پرمختیایې بانک د  ول ھغھ ت 	(v(
ون کونکي  ي، نو د ت حساب کتابونو تھ داخلی
پیسو  د  ون  ت د  ون کوونکي تشریح،  ت د  نوم، 
ورکول  لخوا  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  کچھ چې 
ي او د ھر یو داوطلب نوم چې د داوطلب پھ  کی

پروسھ کې یي برخھ اخیستلې وي.
د  تھ  ادارې  تدارکاتو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	(vi(
درناوي لپاره، د پروپوزل او یا ھم داوطلبي لپاره 
کچھ  لویھ  پھ  چې  ون  ت ھغھ  ھم  یا  او  بلنلیک 

ل شوی وي. نو لپاره ورک تدارکاتي ک

 йЂъϽϦ йϧЂϽв йϷᵘ ФмϹзЊ сیϝیϧ϶ϜϽ͟ ϝیЂϜϸ
йжмϾϼϜ нжᵵͭ ϸ нжмϸϜнیк сͮжмнͭ

آسیا  د  پالیسي  فراغت  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.77
وتھ  پھ  والی  لپارھمستحق  سرچینو  د  وجوه  پرمختیایې 
د  پراساس  ونو  ک د  لپاره،  ھیوادونو  مستحق  د  کوي.22 
او  اصول  لپاره  کولو  ي  ان پیسو  د  پالیسي  نې  انک
اکي.23 ھر ھغھ ھیواد چې د آسیا پرمختیایې وجوه  مقررات 
سرچینو تھ لاسرسی ولري، نو د آسیا پرمختیایې بانک باید 
نو کلنی رپورټ خپل ویب سای تھ پورتھ  ددغھ ھیواد د ک
ودل  نو اندازه د شمیرو پوسیلھ  کوي چې پدې کې باید د ک
ود باید د  شوي وي. د ھیواد د پالیسي او ادارو ارزونې لار

آسیا پرمختیایې بانک ویب سای تھ پورتھ شي.

ͥϽЃیϼ мϜ ϤϝвнЯЛв рϸϝЋϧЦϜ ̪ᴶϼн͟ϼ ͼзЯͭ

او  رپورټ  کلنی  خپل  باید  بانک  پرمختیایې  دآسیا  	.78
کتنې  پراختیایی  اسیا  کتنھ،د  پراختیایي  اسیا  د  ھ  ھمدارن
ولنیزه  اقتصادي،  چې  شاخصونھ  مھم  او  ھ،  ب شوې  نوی 
تھ  سای  ویب  وي،  شامل  پکې  وړاندوینھ  او  تحلیل  ا،  ډا

ي.  پورتھ ک

انلاین  د  ھ  ھمدارن بھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	 .79
ونھ،  رپور معلومات،  یي  دوره  و،  پا کنفرانس  کتابونو، 
نې،  ی چې  لیکنې  ې  لن تخنیکي  ھ  ھمدارن او  نې  ی
ویب  الوګ  کی لپاره  وي،  شامل  پکی  تحلیل  او  ونھ  رپور

ي.  سای تھ پورتھ ک

ϤϝвнЯЛв ϼнж мϜ рϼϜϸϜ

او  معلومات  لاندې  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.80
ي: اسناد خپل ویب سای تھ پورتھ ک

د آسیا پرمختیایې بانک د لخوا تیار شوی رسمي  	(i(
ر) ون (چار سند یا ت

د آسیا پرمختیایې بانک خپل قوانین 	(ii(
ورنرز بورډ اصول او  د آسیا پرمختیایې بانک د  	(iii(

مقررات
رزیا  ډایرک د بورډ اف  بانک  آسیا پرمختیایې  د  	(iv(

مدیره ھیت اصول او مقررات
د آسیا پرمختیایې بانک او د فلیفاین جمھوري  	(v(
ون ددغھ بانک د مرکزي دفتر  دولت تر من ت

پھ اړه
ونونھ دآسیا پرمختیایې  د کوربھ ھیواد د منلو ت 	(vi(

و ھیوادونو تر من بانک او غ
ھغوي  د   ، نومل و  غ بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	(vii(
لخوا اخیستل شوی سرمایھ اود رایھ ورکولو توان

د آسیا پرمختیایې بانک اداري تشکیل 	(viii(
و نومل ورنرز د بورډ د غ د  	(ix(

رایھ  د  ھغو  د  او  نومل  و  غ د  ھیت  مدیره  د  	(x(
ورکولو ډلې

ي و نومل او د ھغو غ د مدیره ھیت د کمی 	(xi(
د آسیا پرمختیایې بانک د مدیریت او مشرتابھ  	(xii(

و نومل غ
د پورتني ھر یو د اړیکې معلومات 	(xiii(

ورئ.  راف و کاره کولو د وخت لپاره 58 پرا ون د  ود پھ   �د RRP او د اړونده سندونو، د پروژو د ادارې د لار 21

یو ھیوادونو د آسیا   �د آسیا پرمختیایې بانک، 2008. د 1998 کال د آسیآ پرمختیایې بانک د فراغت پالیسې بیاکتنھ. مانیلا، د آسیا پرمختیایې بانک. د ودې پھ حالت کې غ 22

ندوم 1. مانیلا. پرمختیایې بانک د فراغت یوه پالیسي، کوری
 د آسیا پرمختیایې بانک 2008. د اجرائتو پھ بنس د آسیا پرمختیایې بانک د وجوه د سرچینو تخصیص. مانیلا.  23



لو جزيياتود ښکاره ک
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او  و  غون کلني  د  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.81
بحثونھ  ورنرز  اف  بورډ  د  ھ  ھمدارن او  جریان  لیدنو 
و  خھ وروستھ د ۶٠ ور ې  او ویناوې د ھر کلني غون
ي. د اسیا پراختیا  پھ جریان کې ویب سای تھ پورتھ ک
د  لیکونھ چې  ه  پریک ورنرز  اف  بورډ  د  باید  بانک  یي 
ه  خھ وروستھ پرې ھوک ې د پیل  پالیسي د اعتبار د نی
شوي وي، خو دا پھ ھغھ صورت کې ویب سای تھ پورتھ 
خپرولو  د  یی  تایید  لخو  ھیت  مدیره  د  چې  شي  کېدای 

ل شي. اجازه ورک

د بورډ د بحث نھ وروستھ بھ د آسیا پرمختیایې بانک  	.82
رام کار او د بودیجھ چوکاټ ویب  د ھر مالي کال لپاره د پرو

سای تھ پورتھ کوي.

نھ  تایید  د  بورډ  د  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.83
ي. وروستھ د ھیوادونوطبقھ بندي ویب سای تھ پورتھ ک

د مدیره ھیت کارونھ محرمانھ دي.24 دا پداسې حال  	.84
د  چې  شوی  کولای  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  ده  کې 
خھ لس ١٠ کالھ وروستھ  تنې پھ صورت کې د تشکیل  غو
ي. او کولای شي چې دغھ معلومات پھ بشپ ډول  خپاره ک
ي چې  ي او وخت ورسره ذکر ک کي خپاره ک کي پھ  او 
ې پھ کوم وخت کې تر سره شوي،  دغھ د مدیره ھیت غون
ای شي چې د  خھ بھ ھغھ شیان لری ک خو ددغھ معلوماتو 

ې. استثنا د پالیسي د حکم لاندې را

سای  ویب  خپل  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.85
د  لپاره  پاملرنې  د  بورډ  د   ١- ي.  ک پورتھ  شیان  لاندې  تھ 
راتلوونکو درې اونې کې د محال ویش برابرول، د بورډ د 
س،  ن مین کي یا می تایید نھ وروستھ د ھرې لیدنې مھم 
کې  جریان  پھ  ې  ور  ۶٠ د  وروستھ  نھ  لیدنې  باید  دا  چې 

ورواچول شي.

د آسیا پرمختیایې بانک باید پھ خپل ویب سای کې  	.86
ي، خو  ون پورتھ ک ې او د بشپ بورډ رپور د بورډ د کمی
ې لخوا وړاندیز شي او د  دا پھ ھغھ صورت کې چې د کمی

بورډ لخوا تایید شي.

ϤϝвнЯЛв сЮϝв

د آسیا پرمختیایې بانک باید د عادي سرمایی سرچینې  	.87
ونھ  خھ وروستھ مالی رپور ې بودیجې د تفتیش  انک او 

ددغھ بانک ویب سای تھ د آسیا پرمختیایې بانک دبورډ اف 
ي. خھ مخکې، پورتھ ک ې  ورنرز د کلني غون

آسیا  د  شیان  لاندې  باید  وروستھ  نھ  تایید  د  بورډ  د  	.88
پرمختیایې بانک ویب سای تھ پورتھ شي:

او  سرمایی  عادي  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	(i(
ي بودیجې چې پدې کې د ھرې بودیجې  ان
ا شاملھ ده، پھ اړه د مدیریت لخوا  لپاره مالي ډا

بحث او تحلیل
ونھ د تفتیش نھ پرتھ درې میاشتني مالي رپور 	(ii(

و ھیوادونو دپورونو خدمتونو پھ  د پرمختیایي غ 	(iii(
اړه کلنې رپورټ او

بانک  پرمختیایې  آسیا  د  لپاره  کال  مالي  ھر  د  	(iv(
بودیجھ.

تنې  غو عامھ  ول  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.89
پورې اړونده اسناد ویب سای تھ پھ ھغھ وخت کې پورتھ 
ي  تنھ وک ي کلھ چې مالي مارکی قوانین او اصول غو ک

چې دغھ اسناد باید دولتي ادارې سره ثبت شي.

ϤϝвнЯЛв аϜϹϷϧЂϜ ϸ

تھ  سای  ویب  خپل  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.90
ي: لاندې شیان پورتھ ک

نې  لوم معاشونو  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	(i(
ت جوړ

اکنې  د مدیریت او نورو کارکونکو د معاشونو د  	(ii(
لپاره طرزالعمل

و کلني معاشونھ د مدیریت او بورډ غ 	(iii(
لي  بیا  کیدنې،  ای  پر ای  مارنې،  د  	(iv(
زیاتولو او د کارکوونکو د ساتلو پھ اړه د آسیا 
یا  نلاره  ک او  موخې  پراخھ  بانک  پرمختیایې 

ستراتیژي.
کارکوونکو  د  ھ  ھمدارن باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
دندو  ددغھ  مخکې  اوون  دوه  ه  ل تر  ل  خھ  استخدام  د 
ي. د اداري محکمې یا  تشریح خپل ویب سای تھ پورتھ ک
ه بھ د آسیا پرمختیایې بانک ویب سای  ډلې ھره یوه پریک
تھ پورتھ شي او دا بھ پھ ھغھ وخت کې پورتھ کوي کلھ چې 
ل شي چې دغھ  د د اداري ډلې لخوا سکرتر تھ دا خبر ورک

ه دې سای تھ پورتھ شي. پریک

ورئ ھ د دغھ سند (iii)97 و ورئ. د آسیا پرمختیایې بانک د رییسانو د بورد قواعد او پروسیجر. مانیلا، نھمھ برخھ، ھمارن  �د آسیا پرمختیایې بانک 1966 و 24
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 ṎжϹжͪ͟ی ϥیЮнЃвϸ ͬжϝϠ ṎтϝуϧϷвϽ͟ ϝуЂϐ ϸ
ϤϝвнЯЛв рнІ ϹیЮнϦ Ṏͭ ϝḨϼ й͟ аϿیжϝͮیв

چې  معلومات  ھغھ  باید  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.91
ډول  پداسې  کې  ا  ر پھ  میکانیزم  پیژندنې  مسولیت  د 
مسولیت  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  وي  شوي  تیار 
او  وی  شوي  برابر  سم  سره  پالیسي  د  میکانیزم  پیژندنې 
وخت پروخت پکې بدلونونھ راغلي وي، خپل ویب سای 

ي. تھ پورتھ ک

ϤϝвнЯЛв иϹжмᵴϜ ϩϳϠ инϮм ṎтϝуϧϷвϽ͟ ϝуЂϐ ϸ

ھغھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ھ،  تو ولیزه  پھ  	.92
اسیا  د  چې  کوي  پورتھ  تھ  سای  ویب  خپل  معلومات 
کتنې  بیا  نې وخت  من او  والي  بشپ د  پراختیایي صندوق 
ھ  بحث پورې اړونده وي. د آسیا پرمختیایې بانک بھ ھمدارن
خھ وروستھ ویب  لو  ې ډونر تھ د لی غیر مالي بحثونو پا
خھ وروستھ بھ دغھ  ې  ي. د ھرې غون سای تھ پورتھ ک
یز ویب سای تھ پورتھ کوي. د بورډ د  لن و  بانک د غون
خھ وروستھ باید د ډونرانو رپورټ د آسیا پرمختیایې  تایید 

بانک ویب سای تھ پورتھ شي.

ϸϝзЂϜ ϼнж рнІ ͻϹжϜᵴм йϦ ᵠϼнϠ

د آسیا پرمختیایې بانک باید نور ھغھ اسناد چې د  	.93
لي وي او پھ  و تھ لی تایید او معلوماتو لپاره یي د بورډ غ
ی وي او  پالیسي کې نھ وي،خو مدیریت بورډ تھ خبرورک

ي وی، خپل ویب سای تھ پورتھ کوي. بورډ تایید ک

ϤϜϝзϫϧЂϜ нЮнͭ иϼϝͮᶂ сЮϝгϧϲϜ ϸ
استثنا  خھ  کیدنې  کاره  احتمالی  د  معلوماتو  د  	.94
پھ ١٠٧ مھ  ھ  او ھمدارن لورمھ برخھ کې  پھ  د ٩٧ مادې 
ای شوي دي. دغھ د استثنا لست د آسیا  ای پر ماده کې 
پرمختیایې بانک لھ لورې ددې پھ بنس برابر شوی دی چې 
کاره  تھ د  ی ډلی  ان بھ یي یوې  کاره کولو زیان  د 

خھ زیات وي. ې  کولو د 

تیار،  لپاره  کولو  پورتھ  د  تھ  سای  ویب  چیرتھ  کھ  	.95
یوسند او یا یي ھم یوه برخھ یي، ددې لھ املھ ویب سای تھ 
پورتھ نشوه چې ھغھ معلومات یي لرل چې د استثنا د مادې 
سره یي سمون درلود، نو د آسیا پرمختیایې بانک باید داسې 

خھ  ي چې دغھ معلومات او سند ددغھ اسنادو  حوالھ ورک
معلوماتو  د  نو  ي  ونک داسې  چیرتھ  کھ  شوی،  ای  ک لری 
چیرتھ  کھ   25 وي.  ونھ  سرغ خھ  استثنا  ددغھ  کول  لرې 
ل  لی تھ  تنې پھ صورت کې یو چا  داسې معلومات د غو
خھ استثنا وي،  کاره کولو  ي، دغھ ھغھ برخھ چې د کی
تنھ کوونکي باید د معلوماتو د  باید ترې لرې شي او غو

ای شي.26 لرې کولو پھ علت باندې خبر ک

تنھ ونھ  دا غو باید  خھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.96
تنو تھ د عین  شي چې تکراري او نامعقولھ د معلوماتو غو
دي او یا یی  نفر، او یا ادارې او یا ھم ډلې لخوا وي، غاړه کی
ھم ومني پداسې حال کې چې د آسیا پرمختیایې بانک ورتھ 
ي  خھ وروستھ دغھ معلومات برابر ک تنې  ۍ غو د لوم
وي او یا یي ورتھ دلیل ویلی وي چې ولې دوی دغھ معلومات 

ورتھ نشي برابرولاۍ.

ϤϝвнЯЛв сзЂмϜ

د ٩٩ مادې د مقراراتو پر بنس د آسیا پرمختیایې  	.97
ي: کاره نک بانک باید لاندې معلومات 

йЂмϽ͟ нЮнͭ иᵵͮیϽ͟ мϜ ЅϯзЂ ϸ

ای شي  کاره ک دا  داخلي معلومات کھ چیرې  	(i(
پھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  کیدای شي چې  نو 
سره  خطر  د  پروسھ  کولو  ه  پریک او  سنجش 
ي. او دغھ د خطر سره مخامخ کیدل  مخامخ ک
د  و،  غ بورډ  د  ناستي،  ای  دوی  ورنرانو،  د 
آسیا  د  و،  غ مدیریت  د  مشاورینو،  ریسانو 
بانک  دغھ  د  او  کارکوونکو  بانک  پرمختیایې 
مفاھمې  او  نظریاتو  صادقانھ  د  مشاورینو، 
پدې  چې  وي  لارې  لھ  مخنیوي  د  خھ  تبادلې 
ه لیکونھ او داسې  مفاھمھ کې داخلي اسناد، ھوک

نورې ورتھ مفاھمې شاملې دي. 
ی  پریک او  سنجش  د  چې  اسناد،  شوي  تبادلھ  	(ii(
کولو پروسې لپاره تیار شوي وي او یا ھم د ھغھ 
د  تبادلھ  داسنادو  دغھ  او  وي  شوي  لاسھ  تر  نھ 
نورو  او  و  د ھغھ غ او  بانک  پرمختیایې  آسیا 
ادارو ترمن چې دغھ بانک پکې برخھ لري، تر 
کاره شي  سره شوي وي. کھ چیرتھ دغھ اسناد 
پرمختیایې  آسیا  د  چې  شي  ل  و بھ  داسې  نو 
و او نوروادارو تر من د سنجش او  بانک ، غ
ې کولو پروسھ او د آسیا پرمختیایې بانک  پریک

ې کې بھ ليءې شوې سند تھ اشاره وشي، چې بیا ھم بھ د لیرې شوي یا اصلاح شو سند عنوان تھ اشاره شوي وي.   پھ اړونده ویب پا 25

راف کې ورتھ اشاره شوې ده، اصلاح شوې نھ دي. کھ پھ دې برخھ کې ھر ډول معلومات د استثنا پھ لیست  ھ چې پھ 84 پرا رن  �د بورد د ناستو متنونھ، لکھ  26

ي.  کاره کی کې راشي، نو نھ 
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و  غ پرمخیتیایي  د  ډول  ي  ان پھ  او  ې  ون
ھیوادونود صادقانھ نظریاتو او مفاھمې تبادلھ د 

خطر سره مخامخ شوی ده.
 د مدیره پلاوې کتنې27 چې د ک م متن استثنا پکې وي 
( چې پھ ٨۴ مھ مادھکې راوړل شوي دي)، د پلاوي یا بورډ د 
ي  ان ھ د  یز چې پھ ٨۵ مھ ماده کې او ھمدارن لیدنو لن
یز چې پھ ۴٠مھ او ٧۴ مھ ماده  و لن پلاوي یا بورډ د غون

کې ذکر شوي.

рм аϽϳв Ṏͧ ϤϝвнЯЛв йПк

ھغھ معلومات چې پھ محرمانھ ډول سره د بھرني  	(iii(
ادارې لخوا برابر شوي وي او کھ دغھ معلومات 
یا  او  ډلې  دغھ  چې  شي  کیدای  نو  شي  کاره 
ي سره د آسیا پرمختیایې بانک اړیکو تھ  بل غ

زیان ورسوي.
پھ شمول)  معلوماتو  ملکیت  (د  معلومات  ھغھ  	(iv(
ډلې  یوې  د  لپاره  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې 
لخوا برابر شوي وي، کھ چیرې دغھ معلومات 
ددغھ  چې  شي  کیدای  نو  شي  ای  ک کاره 
معلوماتو  ددغھ  سره چې  چا  بل  ھم  یا  او  ډلې 
او  و  مالي  و،  ریزې  سودا وه،  سرچینھ 
یا  او  ورسوي.  زیان  تھ  حالت  سیال  د  نور 
ھغھ   ) معلومات  ریز  سودا محرم  ھغھ  ھم 
کاره  نھ  ھم  یا  او  محرموالي  چې  معلومات 
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  د  نھ  ونونو  ت کولو 
اړونده  د  ھم  یا  او  سره  مراجعینو  خپل  د  لخوا 

ډلو سره لاسلیک شوي وي)
ھغھ معلومات چې د آسیا پرمختیایې بانک لپاره  	(v(
د  وي،  شوي  برابر  سره  ډول  محرمانھ  پھ 
پرمختیایې  آسیا  د  ھم  یا  او  درغل  ندونھ،  ر
ونې او  خھ د سرغ بانک د درغل ضد پالیسي 
د بد سلوک یادونھ پکې شوي وي او یا ھم د اجازې 
پرمختیایې  آسیا  د  ھم  یا  او  استثنا  خھ  د کچې 
اصول  نو  پل د  او  اصولو  د  کارکوونکو  د  بانک 
پھ اړه معلومات وي او یا ھم د ھغھ ډولې پیژندنھ 
ھغھ  اویا  وي  ي  ک یي  دعوه  دغھ  چې  وي  پکې 
ھغھ  پھ  خو  لري،  واک  ډول  دغھ  چې  چارواکې 
مسول  دغھ  شي  کولای  کاره  یي  کې  صورت 
د ھغې  یا  ھغھ  د  ي چې  اجازه ورک دا  چارواکې 

نوم دې نشر شي.

ϤϝвнЯЛв сЋϷІ

د  مشاورینو،  ریسانو  د  و،  غ بورډ  یا  پلاوي  د  	(vi(
و، د آسیا پرمختیایې بانک کارکوونکو  مدیریت غ
پھ  چې  معلومات  اړه شخصي  پھ  مشاورینو  او 
و تھ  کاره کولو سره ددوی مشروع محرمیت 
ي. پدغھ ډول معلوماتو کې د پلاوي یا  زیان رسی
و،  و، د ریسانو مشاورینو، د مدیریت غ بورډ غ
کارکولو  کارکوونکود  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
روغتیایی  شخصي  او  نوارزونې  ک د  اصول، 
د کارکوونکو  ھ  او ھمدارن معلومات شامل دي 
اکنې پروسو، شخصي اړیکې اود  مارنې، د  د 
ې، د دعوی میکانیزم،  و د حل غون داخلي شخ
نو معلومات، د کارکوونکو پھ اړه د اجازې د  د پل
خھ استثنا، د کارکوونکو اصول، د مدیره  کچې 
ر اصولو او مقراراتو پھ  پلاوي یا بورډ اف دایرک

اړه معلومات پکې شامل وي.

ϤϝвнЯЛв сЮϝв

کاره شي نو کیدای  مالي معلومات کھ چیرتھ  	(vii(
ھم  یي  یا  او  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  چې  شي 
و تھ زیان  ریزو  کارونو مالي مشروع او سودا
د  چې  معلومات  مالي  ھغھ  ھم  یا  او  ورسوي. 
ې او مالي مارکی ورسره حساسیت ورلري.  پان
پدې کې کیدای شي چې د آسیا پرمختیایې بانک 
وړاندوینھ،  مالي  تخمین،  پورونو  راتلونکو  د 
اړه  پھ  نو  ک خزانې  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
د  ا،  ډا اړه  پھ  نو  پریک د  ونې  پان د  افرادو  د 
تونو تحلیل، د  پورونو ارزونې، د پورونو د ارز
پورونو کچھ معلومول، د پوراخیستونکو او نورو 

مراجعینو د خطرونو ارزونھ شامل وي.
پھ  چې  شي  کیدای  چې  معلومات  مالي  ھغھ  	(viii(
و ھغھ وړتیا تھ زیان  کاره کولو سره یي د یو غ

ای شي. و خپل اقتصاد اداره ک ي تر  ورسی

ϞнϧیϹжн϶ мϜ ϥیзвϜ

کاره شي نو کیدای شي  ھغھ معلومات کھ چیرتھ  	(ix(
پھ خطر  یو چا ژوند، روغتیا، خوندیتوب  د  چې 
ي امنیت، د آسیا پرمختیایې  کې واچوي، اوھر و
بانک د سرمایي امنیت او خوندیتوب او یا ھم د 

یو چا دفاع او ملي امنیت تھ زیان ورسوي.

ي چې د کمیتې د ناستو او یا د  ولو ھغھ بیانیو تھ راجع کی ي، او  نې د رییسانو د بورد یا د کمیتې د بورد پھ نوم یادی  �د دغھ پالیسې لپاره، د رییسانو د بورد ک 27

و او د بورد د دارلانشاء ترمن پھ ھر ډول  ان ت، او آسیا پرمختیایې بانک د مدیریت،  کمیتو د ناستو پھ مھال ثبت شوې وي، لکھ د خبرو متن، د ناستو یادا
ون نایې اړیکو پھ  ون، د بری و پھ  ھوک
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ϤϝКнЎнв сϦϝЧیЧϳϦ мϜ сжнжϝЦ

اړونده  پورې  کوونکي  مراجعھ  او  ارنوال  پھ  	(x(
معلومات( د آسیا پرمختیایې بانک مشاور اوی 
نیول)،  اړیکھ  سره  مشاور  قانوني  بھرني  ھم  ا 
کچې  د  اجازی  د  سلوک،  بد   ، درغل  ، د  
نو پھ  استثنا کول، د آسیا پرمختیایې بانک د پل
نو پورې اړونده  اړه اصولو او نورو معلوماتو پل
نو تھ،  کاره شي نو دغھ پل معلومات، کھ چیرې 
ونې پلي کیدونکي  د قضا ادارې او یا ھم د سرغ

قانون تھ زیات رسوي.28

29йжнᴸϼн͟ϼ ЅیϧУϦ ϸ ФмϹзЊ йیϽی϶ мϜ йжнᴸϼн͟ϼ ЅیϧУϦ ͼЯ϶Ϝϸ

تفتیش  عمومي  د  بانک  پرمختیایې  دآسیا   (a(	) xi(
ونو  کوونکي لخوا داخلي تفتیش، چې پدغھ رپور
معلومات  ډیرحساس  اړه  پھ  سستم  داخلي  د  کې 
ې  دریم خھ  معلومات  ددغھ  دي چې  شامل 
آسیا  د  و  تر  شي  کولای  پورتھ  ھ  ناوړه  ډلھ 
(b)او  او  ورسوي.30  زیان  تھ  بانک  پرمختیایې 
تفتیش  بھرني  د  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  ھم  یا 
اداره کیدونکي  بانک لخوا  کوونکو لخوا د دغھ 
ي د مالي تفتیش  ان خیریھ صندوقونو پھ اړه 
ونو  رپور ددغھ  تھ  خلکو  عامو  ونھ، چې  رپور
کاره کول بھ د پلي کیدونکي تفتیش د معیارونو 

ونھ وي.31  خھ سرغ

ϤϝвнЯЛв сϷیϼϝϦ

شوي  مرستھ  لخوا  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.98
عامھ  او  انو  ستراتیژی انو،  پالیسي  پروژو،  رامونو،  پرو
نو پھ اړه ھر ډول معلومات چې د آسیا پرمختیایې بانک  ک
د  ھم  یا  او  وي  شوي  تیار  مخکې  خھ  کلونو   ٢٠ د  لخوا 
دغھ بانک لپاره تیار شوي وي، نو دغھ ډول معلوماتو تھ د 
ي. تاریخي معلومات،  ھ کتل کی تاریخي معلوماتو پھ ستر
تنې پھ  و معلومات، باید د غو پرتھ د بورډ یا پلاوي د غون

نھ  بھ  ر ھغھ معلومات  ای شي.32 م صورت کې چمتو ک
ي چې د استثنا پھ لست کې د ٩٧ مې مادې پھ  چمتو کی

)xi)–(ix) ,(vii)–(iv), او(b)(xii) کې شامل وي.

 Ьнͭ ṍϹжъ нᶃ͟ ϸ йᴹᶹ йвϝК 
(Ьнͭ ṍϹжъ нᶃ͟ ϸ ϥϡϫв)

کاره  د ٩٧ مې مادې د معلوماتو ډولونو چې باید  	.99
بانک  پرمختیایې  آسیا  د  وال  برخھ  بھرنې  کھ چیرتھ  نشي، 
ې پھ  ي چې یو خاص معلومات د عامھ  تنھ وک خھ غو
ھ بھ  کاره کولو مشورتي کمی ي، نو د عامھ  کاره ک خاطر 
تنو باندې فکر کوي. د آسیا پرمختیایې بانک  پدغھ ډول غو
ي کھ چیرتھ  کاره ک تل شوي معلومات  کولای شي چې غو
ي چې ددغھ معلوماتو پھ خپرولو عامھ  دغھ بانک معلومھ ک
ھ د زیان پھ پرتلھ زیاتھ ده. ددغھ ډول معلوماتو پھ اړه د 
تنې او یا ھم انکار  ې سپار کاره کولو مشورتي کمی عامھ 
کول د بورډ یا پلاوي تایید تھ اړتیا لري او د نورواسنادو پھ اړه 

د رییس اجازې تھ اړتیا ده.

آسیا  د  دا چې  زیاتھ وي، خو  ھ  عامھ  کھ چیرتھ  	.100
وي  ي  ک ژمنھ  قانوني  سره  ډلې  یوې  د  بانک  پرمختیایې 
کاره  چې دغھ معلومات پھ محرم ساتي، دغھ معلومات بھ 
کاره کولای شي چې د دغھ  ساتي، خو پھ ھغھ وخت کې یي 

ي. ډلھ ورتھ اجازه ورک

 Хϲ ϿیϹзϠ ϸ ͼЂϽЂъ й͟ ͬжϝϠ ṎтϝуϧϷвϽ͟ ϝуЂϐ ϸ
(Ьнͭ ṍϹжъ нᶃ͟ ϸ сУзв)

ان سره خوندي  د آسیا پرمختیایې بانک دا حق د  	.101
عادي  پھ  خھ،  شرایطو  ي  ان د  پرتھ  چې  دی،  ساتلې 
ي او دا پھ ھغھ وخت کې  کاره نک حالاتو کې معلومات 
کاره  پھ  معلوماتو  ددغھ  چې  کوي  فکر  بانک  دغھ  چې 
خھ یي زیان  ې  کاره کولو د  کولو سره کیدای شي چې 
سره  تر  لخوا  (پلاوي)  بورډ  د  یوازې  حق  دغھ  دی.  زیات 

n  کیدای شي.

 پھ دې کې کیداې شي چې د مصؤنیت، او د بانکونو د قوانینو او د چاپ د حقوقو قانون محدودیتونھ شامل وي.  28

راف) ي (87 پرا ي، او پھ استنثاء کې نھ را ھ خپری و تھ د آسیا پرمختیاېې بانک د کلنې رپورت د برخې پھ تو  د تفتیش نظرونھ او مالي بیانیھ عامھ و 29

ي. نې او لوړ خطر پھ کچھ تخمین شوې وي، د تفتیش لھ کمیتې سره شریک کی ولې موندنې چې د من  د آسیا پرمختیایې بانک  داخلي تفتیش او د تفیش  30

ي (چې کیداې شي پھ عمومي ډول سره پھ متحده ایالاتو کې د حسابونو سره توپیر  ې مالي صندوق بیانیې د تمویل کوونکو د حسابونو مطابق جوړی ان �  31

ي (چې پھ متحده ایالاتو کې د پلې کیدو وړ وي).دغھ ډول  ولري)، او پھ عمومي ډول سره تفتیش یې پھ متحده ایالاتو کې د منل شویو معیارونو مطابق ترسره کی
کاره کول  وتھ شوې وي، د مالي بیانیھ  ې پکې پھ  اې کې د منلو وړ دي او مالي  د تفتیش معیارونھ د حسابونو د معیار لھ مخي چې لھ متحده ایالاتو پرتھ بل 

ي چې د فند پھ مدیریت او/یا اداره کې مسؤلیت لري. ه لري او ھغھ و ي چې پھ فند کې ون ھ، ھغھ و ې پھ تو محدودوي، د بیل
کاره شي.  راف لھ مخې   د بورد کارې پروسھ بھ د 84 ,74 ,40 او 85 پرا 32
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فعالھ  پھ  لپاره  راوړلو  لاستھ  د  موخو  د  پالسي  د  	.102
ډول عامھ اړیکھ ډیره مھمھ وسیلھ ده. د برخھ والو سره د 

ود وي. اړیکو لپاره بھ لاندې روش یا لاره یو لار

ھ خپلې  د آسیا پرمختیایې بانک بھ پھ دوامداره تو 	.103
ي او پدې اړه بھ  نلاره قوي او پرمخ بو عامھ اړیکو 
بدلون  تھ  تنو  غو والو  برخھ  د  او  یتوبونو  لوم خپلو 
ي ډول سره د آسیا پرمختیایې بانک  ان ي. او پھ  ورک

نې سرتھ ورسوي: پھ لاندې ک
نلارې پلي کول چې مرکزي  د عامھ اړیکو ک 	(i(
اړیکھ  اغیزناکھ  او  تلپاتې،بشپ  یي  پاملرنھ 
نلاره د مینھ والو د اړتیا  نیول دی چې دغھ ک

سره برابره ده.
د خپل ماموریت پھ اړه مفاھمھ تر سره کول تر  	(ii(
ي او ھراړخیزه ودې  و د فقر کچھ راکمھ ک
ي او ھمدارنکھ چې د پوھې بانک  ملات وک

نې غ وي او پھ سیمھ کې د پراختیا لوم
ی	و شمیرمیتودونو او وسایلو کارول چې د نوی  (iii(
خھ نیولې تر مخامخ اړیکھ نیولو  تکنالوژي 
مینھ  د  نلارې چې  قانوني ک نور  د  او  پورې 

ي. والو تھ پھ اغیزناک ډول سره ورسی
یوالو، سیمھ ایزو او ملي  او خپل شتون پھ ن 	(iv(

یا کې پھ قوي کچھ وساتي می
او  ي  ورک وده  تھ  مفاھمې  اړه  پھ  پروژو  د  	(v(
ي(  ورک وده  تھ  نیولو  اړیکھ  ستراتیژیکي 
رو  مل اود  شمول)  پھ  نیولو  اړیکھ  بحران  د 
و پروژو کې  اړیکھ نیولو لپاره  سره پھ 

ي، او وتھ ک فرصتونھ پھ 
داخلی اړیکھ نیولو او پھ بھرني اړیکھ نیولو  	(vi(
کې د کارکوونکو وړتیا لوړولو تھ وده ورکول.

сͮжнϧͭᵴм аϝ͟ ϸ
پھ  ھ کوي چې  بانک ددې ھ آسیا پرمختیایې  د  	.104
ي ھیواد کې او  پراخھ کچھ د کتونکو سره پھ پراختیایي غ
ي.  ھ ک و سره اړیکھ تین یا ھم د پور نھ اخیستونکو غ

مھم کتونکي پھ لاندې ډول دي:

ه  پریک مشران،  پربنس  نظر  د  دولتونھ،  	(i(
ي  ي پھ پراختیایي غ کوونکي، د پارلمان غ
و کې، ھیوادونو کې او پور نھ اخیستونکي غ

یا می 	(ii(
ولنھ، پھ شمول، متاثر خلک او مدني  	(iii(

اکاډومیک خلک. 	(iv(
پھ  اوډیاینس  یا  کتونکو  د  بھ  بانک  پرمختیایې  آسیا  د 
اري او دې تھ پھ کتلو  تنو کې بدلون  پروفایلونو او غو

سره بھ خپلھ د اړیکو ساتلو ستراتیژی برابروي.

иϼыжᵵͭ нЮϹیЂϼ ϸ йϦ нͮжнϧͭ ᵴм аϝ͟ϸ
نظراخیستلو  د  بھ خپل  بانک  پرمختیایې  آسیا  د  	.105
ادراک  د  درکلنې  ھ  تو پھ  ې  بیل د  ساتي  جاري  سروې 
و  سروې، او د بیلابیلو د فی بیک چینلونو کارول تر 
ي چې د آسیا پرمختیایې بانک بھ  ددې سره مرستھ وک

ي.  نو تھ وده ورک ھ خپلې د مفاھمې ک دوامداره تو

پرلیکھ  لکھ  تکنالوژي،  او  وسایلو  یوشمیر  د  	.106
رسنې،  ولنیزې  رسنې،  خبري  ونھ،  سای ویب  یا،  می
چې  یا  می ي  مل تلیفونونھ،  نده  ر  ، رسن ولنو  د 
ي  ان او  اثار  چاپي  ورونھ،  ان انې،  یو وی پرلیکھ 
رامونو پھ کارولو سره بھ آسیا پرمختیایې بانک خپل  پرو
د پام وړ کتونکو یا اوډینسز سره پھ اړه کې شي او ورتھ 

ي. بھ ورسی

ې پھ ډول لیدنھ، لن  عامیانھ مخامخ اړیکې د بیل 	.107
د  او د معلوماتو وړاندې کولو سربیره  معلومات ورکول 
رونھ، کوچنې رسالې او بروشورونھ  یا لکھ پوس ولنې می
ي بھ د ھغھ خلکو لپاره چې تکنالوژي  یا کوچنی کتاب 
ې وسیلې  تھ لاسرسې نھ لري، دا د اړیکو نیولو د یوې 

ھ پاتې شي. پھ تو

د آسیا پرمختیایې بانک بھ ددې زیار باسي چې  	.108
یوالو رسنیو کې خپل نوم د پخواپشان پھ لوړه کچھ  پھ ن
و د  یا اړیکو ستراتیژي لھ لارې وساتي تر  د فعالھ می
د  او  رامونو، پروژو  پرو انو،  پالیسي  خپل ماموریت، 

иϼыжᵵͭ нͮیᵴϜ йвϝК ϸ
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ي. د آسیا  پوھې تولیداتو تھ د رسنیو زیات پو ورک
و ددې کارونھ  ي تر  پرمختیایې بانک بھ پدې کار وک

ي. ر یوالھ کچھ د لیدلو وړ و پھ سیمھ ایزه او ن

د آسیا پرمختیایې بانک بھ خپل اړیکو نیولو تھ د  	.109
نې بھ  ي او دغھ د مفاھمې ک پروژو پھ اړه پراختیا ورک

ي. رو سره شریکې ک و پروژو کې د مل پھ 

د آسیا پرمختیایې بانک بھ د امکان تر بریده ډیر  	.110
تھ  سای  ویب  اړه  پھ  او عملیاتو  بانک  ددغھ  معلومات 
ي. او ویب سای تھ بھ پھ دوامدار ډول سره وده  پورتھ ک
تنو او ھیلو سره  و د کارونکو د غو ي تر  ورکول کی
ھ خپل د چاپي  سم وي. د آسیا پرمختیایې بانک بھ ھمدارن
ي، د خپل چاپي توکوویشل،  رام پیاوړی ک خپرونو پرو
پوھې تھ وده ورکول، پھ پراخھ کچھ خلکو تھ د معلوماتو 
تھ  ژبو  ھیوادونو  و  غ پراختیایي  د  کې  پدې  چې  رسول 
و پھ سیمھ کې د پوھې پر بنس  ژباړه ھم شاملھ ده، تر 
ل شي. د آسیا پرمختیایې بانک پھ دې  اقتصاد تھ وده ورک
ي چې اصلي پوھې توکي د آسیا پرمختیایې  تھ دوام وک
رام لھ لارې د خلکو سره شریک  بانک د کتابخانې د پرو
ي تر  ي او پھ اغیزناکو چینلونو وده تھ بھ پاملرنھ وک ک
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